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Popiežius nori taikytis su Italija
LIETUVOS ŽINIOS.

AMERIKOS KONSULATAS 
LIETUVAI.

WASHINGTON, D. C. Birže- 
lio 23 d. Suv. \ aisti jų Sekreto
rius paskelbė, kad Amerika į- 
steigs konsulatą Lietuvoje. Kon- 
suiis apsigyvęs Kaune. Dary
damas tą paskyrimą, Sekreto
rius pareiškia, kad paskyrimas 
Lietuvai Konsulio neturi jokios 
politinės reikšmės — konsulatas 
paskiriamas vien tik prekybos 
reikalus imant domėn.

Paskyrimas atskyro Lietuvai 
konsulo yra mums labai svar
bus. Nors Amerika oa nepripa
žino Lietuvos de jure, bet nėra 
abejonės, kad neužilgo pripaž^s. 
Gi tuo tarpu ir nepripažinta Lie
tuva turi plačią susinėsimą su 
Amerika. Kilus kokiam reikal ii 
Lietuvos piliečio su Amerikos 
piliečiu, reikalų sutvarkymas 
turėdavo eiti per Konsulą Rygo
je, Latvijoje. Dabar gi, kad 
Amerikos konsulas bus Kaune, 
Lietuva be kitų tarpininkystės 
galės stačiai su Amerika susiži
noti bent vaizbos reikalais.

Nors Valstijos Sekretorius pa
reiškia, kad konsulato paskyri
mas Lietuvai neturi jokios poli
tinės reikšmės, bet mes galime 
numatyti, kad toki dalykai tur 
platesnius reiškimus, negu jiems 
stengiamasi duoti — ir šis kon
sulato paskyrimas yra mums ge
ras ženklas, pranašaujantis u- 
mą Lietuvos pripažinimą.

ČARNECKIO PASKYRIMAS.
Lietuvos Valstybės

Prezidentas
No. 388.

Kaunas, 1921 m., gegužės 21.
Aą, Aleksandras Stulginskas, 

k e. Lietuvos Respublikos Pre
zidento pareigas, šiuomi skiriu 
VALDEMARĄ ČARNECKĮ, 
Steigiamojo Seimo narį, buvusj 
Susisiekimo iviinisterį, Lietuv 
Respublikos Atstovu Suvienyto
se Šiaurės Amerikos Valstybėse, 
pavesdamas jam eiti atstovo 
pareigas nuo š. m. balandžio 
mėn. 15 dienos.

(Pasirašo) A. Stulginskis,
Steigiamojo Seimo Pirminin

kas, e. Valstybės Prezidento pa
reigas.

. . Dr. J. Puryskis,
Užsienių Reikalų Ministeris.

Naujai paskirtas Lietuvos 
-espublikos Atstovas, š. A.

vienytose Valstybėse, Valdema
ras Vytautas Čarneckis, jau at
vyko Amerikon š. m. birželio 15 
dieną, perėmė Atstovybę ir pra
dėjo faktinai eiti savo pareigas.

Šiądien, birželio 22 d. apsilan- 
Kė pas Suv. Valstybių Valsty
bės Sekretorių, p. Hughes, atsi
sveikinimui buvusis Lietuvos 
atstovas, J. Vileišis, ir persista
tė naujasis Lietuvos Atstovas 

Suvienytose Valstybėse, V. Čar
neckis.

Lietuvos Informacijų Biuras.
1925 F Street, N. W., 

Washington, D. C.
Birželio 23, 1921.

NORI PADARYTI AUTONO
MINĮ VILNIŲ.

GENEVA, birželio 27 d. čia 
eina posėdžiai Tautų Lygos 
Tarybos ir Belgios atstovas 
paul Hymans pasiūlė planą, kaip 
sutaikyti Lietuvą su Lenkija dė
lei Vilniaus ginčo. Jo sumany
mu, Vilnius reikią padaryti au
tonominiu “feleralėje Lietuvo
je”. Lenkai apsiima atitraukti 
želigowskį su jo kariuomene, gi 
lietuviai apsiima “pasitarti su 
Vilniaus gyventojais dėlei susi
tarimo.”

Šios trumputės žinios nėra pil
nai aiškios. Apie kokią “fede
racinę Lietuvą” čia kalbama? 
Kokia autonomija Vilniui duoda
ma? Koksai “susitarimas Vil
niaus gyventojų su Lietuva” 
planuojama ?

Lietuva nori savo Vilniaus, 
buvusios ir busiančios sostinės 
ir turi jį gauti.

GOMPERS VĖL IŠRINKTAS.
DENVER, Colo. Pereita su- 

batą čia pasibaigė Amerikos 
Darbo Federacijos (American 
Federation of Labor) konvenci
ja. Paskutinę dieną buvo rinki
mai j Federacijos pirmininkus. 
Buvo du kandidatai: Gompers ir 
Lewis. Gompers gavo 25,026 
balsus, Lewis — 12,324. Gom
pers atstovavo konservatyvus, 
Lewis — pažangesnius darbinin
kus. Gompers yra Federacijos 
pirmininku jau per 40 metų.

POPIEŽIUS NORI TAIKYTIS.
ROMA. Popiežius Benedik

tas yra pasirengęs taikytis su 
Italija. Ginčas tarp popiežiaus 
ir Italijos tęsiasi jau 50 metų, 
nuo tų laikų, kad pop. Pius IX 
neteko Romos. Užsispyrusiai ne- 
sitaikė su Italijos valdžia ir se
kantieji popiežiai: Leonas XIII 
ir Pius X. Dabartinis popiežius, 
matyt persitikrino, kad jau ne
atims Romos, tad pasiryžo tai
kytis. Jis tik reikalauja, kad 
v atikonas ir apielinkės daržai 
butų tarsi neprigulminga val
stybė, su visomis suvereniteto 
teisėmis. Italijos parlamentas 
svarsto, ar galės duoti tokias tei- 
es popiežiui.

LIETUVOS ŽINIOS.
Estų, Latvių ir Lietuvių žur

nalistų kelionė Nemunu. Birže
lio 2 d. estų, latvių ir lietuvių 
žurnalistai 7 vai. ryto išplaukė 
laivu į Jurbarką. Kadangi oras 
buvo gražus, tad buvo pakanka

mai galimybės atvykusioms pir
mą kartą į Lietuvą estams ir lat
viams gėrėtis Nemuno krantais 
ir susipažinti su Lietuvos kai- 
kuriais ypatingais dalykais. Ma- 

, lonų įspūdį darė svečiams Lietu
vos gamta ir žmonės. Jurbarkie
čiai sužinoję, jog tokie svečiai 
nori juos atlankyti, atvyko susi
rinkę didelėje minioje priimti 
svečių. Ant Nemuno kranto, 
kur reikėjo iš laivo išlipti, buvo 
įtaisyti iš žalumynų triumfiniai 
vartai, ant kurių plevėsavo trys 
vėliavos: estų, latvių ir lietuvių. 
Be to, jurbarkiečiai sutiko ma
lonius svečius su savo orkestru 
ir didžiausiu pagarbos jausmu 
estams ir latviams. Jurbarko 
miestelio valdžios atstovai vežio
jo svečius po miestelį ir rodė jo 
žymesnsiąias vietas. Paskui bu
vo iškilmingi pietus, kur dalyva
vo miesto valdybos nariai, mo
kyklų atstovai ir vietinės val
džios atstovai. Svečiai jautėsi 
save linksmai, dainavo ir šoko. 
Jurbarkiečių choras taip pat ža
vėjo svečius.

Nors neilgai Jurbarke tebuvo 
svečiai, bet kiek teko pa t n 
vo labai patenkinti ir sakėsi nie 
kados nepamiršią Jurbarkiečių 
vaišingumo.

Grįžtant atgal j Kauną, svečiai 
panorėjo sustoti Viliuonoj ir ap
žiūrėti Gedimino kiliakalnį. Ve
liuonoje išėjo pasitikti svečių 
vietinis klebonas su savo para- 
pijonų dideliu buriu. Kadangi 
buvo jau vėlus vakaras, tad ve- 
liuoniečiai laukė ant kranto sve
čių su žibintuvais, paimtais iš 
bažnyčios, čia svečiams buvo 
nepaprastas, įspūdingas ir kartu 
malonus reginys, kuris trumpai 
sakant buvo štai koks: žibintu
vai ; vėliavos; mažų mergaičių 
ourelis, kurios barstė svečiams 
gėles; choras ir ugnimis apšvies
tas Gedimino kalnas. Užlipus 
ant kalno, klebonas rodė sve
čiams tą vietą, kur seniau buvo 
aukuras ir Gedimino kapas. Be 
to, parodė kviečių grudų, rastų 
tame kalne, kurie jau turi apie 
600 metų. Toliau klebonas nu
vedė bažnyčios parodyti, kur 
svečiai atkreipė savo akį į seną 
Vytauto paveikslą. Pagaliau 
klebonas pavaišino svečius pie
nu, lietuvišku suriu ir sviestu.

Apskritai kalbant, iš tos ne
ilgos Nemuno kelionės estų ir 
latvių svečiai turėjo geriausios 
progos susipažinti taip pat su 
lietuvių budu ir papročiais.

M. S.
Kėdainiai. Ministerių Kelio

nė. Balancizio 24 d. Kėdainius 
aplankė ministeris pirmininkas 
d-ras K. Grinius, vidaus reikalų 
ministeris R. Skipitis ir vice- 
ministeris Dobkevičius, kuris 
rinkos aišktėje pasikalbėjo su 
žmonėmis. Ministerial nušvietė 
musų valstybės padėtį, vidujinį 
ir istorinį, davė atsakymus į pa- 
klausymus.

D-ras Grinius sakė, kad, ne
lyginai kuriamam ukiui, išpra- 
džių vis duok ir dėk, taip lygiai 
derybos belgų so stinėje Briuse- 
r musų jaunai respublikai daug 

ko trūksta, bet daugiau trūksta, 
sakė, pilietinio susipratimo. Esą 
Lietuvoje drumsto vandenėnlio 
mėgėjų, kurie platina kareivių 
tarpe bolševikų atsišaukimus. 
Vieną tų atsišaukimų ministeris 
paskaitė. Mat, sako rengiama 
darbininkų šventė 1 gegužio 

švęsti, o tuo tarpu pas mus, kai
po darbo žmonių respublikoje, 
ta diena skaitosi valstybinė 
šventė. Reikia tik mums dabar 
pabaigti bylą su “broliais”— 
lenkais, su kuriais dabar eina 
derybos belgų sostinėje Briuse- 
lyjee. Tuomet valstybinio dar
bo našta visiems pusiau paleng
vės, nes dabar iš 100 auk. 60 
auk. reikia leisti kariuomenės 
išlaikymui ir tik 40 auk. ki
tiems valstybės reikalams.

Del valstybės pilstytuvės par
davinėjimo buvo nurodyta, kad 
pati visuomenė turi kovoti su 
girtuokliavimu, nes vien uždrau- 

xi.as gali ne tik nieko negelbė
ti, bet dar pakenkti.

Nusiskundusiems del žydų bu
vo paaiškinta, kad žydai pas 
mus turi lygias teises su k. pi
liečiais ir tie nusiskundimai nė
ra pamatuoti, žmonėse kyla 
pavydo del jų sekimosi vertel- 
gystėje, bet pas mus laisva pre
kyba, gali ir kiti to imtis ir da
ryti konkurenciją.

Pabaigus svečiams kalbėti, 
kalbėjo kai-kurie vietos gyven
tojai. Ypač gražiai kalbėjo Val
stiečių Sąjungos Gudžiūnų kuo
pos narys P. šlevė išreikšdamas 
džiaugsmą, kad valdžia pas žmo
nes atvažiavo, jis priminė, kas 
buvo prieš trejis met., kas pada
ryta, ir kas dar reikia padaryti, 
kad musų respublika žydėtų dar
bo žmonių gerovei. Ministerial 
visiems davė atsakymus ir pa
aiškinimus.

Būdami Kėdainiuos, svečiai 
įdomavusi kalvinų bažnyčia, kur 
guli užbalzamuotas buv. Lietu
vos didikas kunigaikštis Jonušas 
Radvila. Erdvė.

Šilava (Raseinių aps.). Perei
tų metų pabaigoje surašinėjo, 
kiek pas ką yra žemės. Seniūnai 
važinėjo po kaimus ir dvarus. 
Visiems savo bičiuliams ir gimi
nėms užrašydavo žemės mažiau, 
arba gerą žemę užrašydamo pel
kėmis ar lekiančiu smėliu, kad 
mažiau reikėtų mokesnių mokė
ti. Pikteaičių kaime geros že
mes apie 80 deš. buvo užrašyta 
pelkėmis ir lekiančiu smėliu. 
Kadangi tuos že mės sąrašus tu
ri pasirašyti ir šaltyšius, tai Pik- 
taičių kaimo šaltyšius tokias 
melagystes atsisakė pasirayti. 
Del tokio nepaklusnumo jisai 
buvo nuo šaltyšiaus pašalintas ir 
dar uždėjo 20 auks. pabaudos.

Musų valsčiaus valdininkai sa
vo pareigų nealieka. Del jų 
apsileidimo ūkininkai kenčia pa
baudas už mokesčių ir rekvizi
cijų laiku nesumokė j imą.

žmonės visokiais budais sten
giasi savo žemę paslėpti ir ne
duoti tikrų žinių. Sako, kas prie 
vokiečių valdžios žemę slėpė, bu
vo laimingas, gal taip pat bus 
gera ir nuo savo valdžios paslė
pus. š-ko.

Nuo “L. U.” Redakcijos. Del 
nepasirašymo neturėjo teisės 
pabaudos dėti.

Del žemės slėpimo “žemės 
valstybinio mokesnio įstatymo” 
par. 13 taip sako: “Paslėpę dalį 
savo žemės arba miško ploto 
mokesniui sumažinit arba atsi- 
vaduoti nuo mokesnio baudžiami 
dešimteriopa suma nejmokėto 
mokesnio. Ton atsakomybėn 
kaltininkai gali būti traukiami 
per 10 metų nuo dienos paskel
bimo šio įstatymo.’’ Taip tegul 
paslėpusieji nesidžiaugia. Karą 

pabaigsime, visų žemės bus pa
tikrintos ir tada paslėpusieji bus 
skaudžiai skaudžiai nubausti.

Kretinga. Valt. Sąjungos su
sirinkimas gegužės 16 d. įvyko. 
Susirinkime dalyvavo i 60 vietos 
kuopos narių ir keletą atvykusių 
iš tolimesnių valsčių, but., Dar
bėnų, Palangos ir Salantų. Iš
aiškinus reikalą organizuotis ir 
ruoštis prie rinkimų į savival
dybes, 1) visos kuopos sustaty
tas kandidatų sąrašas Kretingos 
valsčiui, 2) išrinktas laikinas 
komitetas iš 6 žmonių, kurs pa
sidalino visą 12 Kret. apskrities 
valsčių savo tarpe: gaivint esa
mąsias, kurt naujas kuopas ir 
padėti kiekviename valsčiuje su
daryti savo Valst. Sąj. kandida
tų sąrašus. Komitetas veiks 
drauge su Kretingos kuopos vai
dyba. Suorganizavus visos ap
skritos kuopas bus išrinktas V. 
S. Apskrites Centro Komitetas 
iš visų kuopų atstovų.

Pas visus dalyvavusius pasi
darė geriausio ūpo, kad vieną 
sykį Centras juos atsiminęs. 
Buvo nusiskundimų del valdinin
kų neteisybių del rekvizicijų ir 
ypač del uždraudimo ganyti miš
kuose gyvulius. Taip pat gai
lestauja, kad V. S. C. K-tas ne
sirūpina atsiųsti įstatų. “Savo 
kuopoje turime 180 narių, bet 
turėtume 3 syk tiek, jei butų iš 
ko žmonėms paaiškinti V. S. 
programas” — kalbėjo nariai, 
svečiai. Šiek tiek paaiškinus V. 
S. platformą įsirašė nariais ne 
tiktai patys, bet įrašė ir savo 
žmonas ir artimiausius gimines. 
Griaudu buvo, kaip tie vargo 
žmonės, įvarginti provincijos 
satrapų elgesiais, klerikalų 
šmeižiami ir koneveikiami ne 
tik nenustoję vilties, bet pasiry
žę būti vis veiklesniais, kad tik 
Jiems kelią rodyti, kad tik jų 
rinktieji jų neužmirštų.

Į Kretingos ir į Mažeikių ap- 
skričius būtinai reikalinga siųs 
ti žmonių, kurie padėtų jiems 
sudaryti V. S. sąrašus j savival
dybes. Ateinantį sekmadienį 
kvietė atsilankyti ką nors į Pa
langą (geg. 22 d.) ir geguž. 26 
d. į Ilakių. Be pagelbos sunkiai 
eisis sudarymas kandidatų sąra
šų.

žmonės be galo patenkinti 
“Liet. Ūkininke” dedamais tei
sių paaiškinimais. P-kus.

Trinkuškiai, Ežerenų apskr. 
Vajesiškio parap. Trinkuškiai y- 
ra nemažas 18 vai. kaimas, sto
vi ant Ligajų ežero kranto, gra
žioje ir aukštoje vietoje. Gy
ventojų yra daugiau kaip 200 
žmonių. Visi lietuviai - ūkinin
kai. Atėjus žiemai trinkuškie- 
tis ūkininkas virsta “meistru- 
stalerium.” Per žiema dirba ra
tus, vežėčias, “razvalinas” ir t. 
t. Yra 2 kalviai. Kiekvienas 
ūkininkas važinėja ant geležinių 
ašių ir stengiasi turėti gerą ar
klį. Prieš karą musų apielinkė- 
je buvo gerai pakilęs ir išsiplė
tojęs žemuogių - braškių ūkis. 
Ypač tuo pasižymėjo Trinkuškių 
kaimas, kurio visos pietinės pa
kriaušės buvo uogomis apsodin
tos. Uogas per Dūkštą siųsdavo 
Petrapilin. Gaudamas už pūdą 
5-15 rublių, kiekvienas ūkinin
kas išrinkdavo kasmet po 500 
600 rub., o visas kaimas 10-15 
tūkstančių. Tokiuo budu trin- 
kuškiečiai namie turėjo gerą 
Ameriką. Užėjus karui, viskas

išnyko, ir nesant kur žemuogių 
parduoti, turėjo jas išarti; apsė
ti javais ir tuo nustoti didžiau
sio pajamų šaltinio. Tik vienas 
dalykas pas trinkuškiečius yra 
peiktinas, kad nesirūpina švieti
mu: niekas laikraščių bei knygų 
neskaito, vaikų į mokyklas ne
leidžia, ir vos keli tik pasirašyti 
sugeba. Individas.

Vaškai (Pasvalio apskr.) Vaš
kų valsčiaus valdyba tiek yra į- 
drysusi kitų laiŠKus cenzūruoti, 
kad nesidrovi net viešai skaityti 
įdėtus į pastos dėžutę. Toksai at
sitikimas buvo balandžio 26 d. 
Viršaitis perplėšė laiką, rašytą 
“Lietuvos Ūkininko” redakcijai 
ir paskui iš jo tyčiojosi ir nume
tęs po stalu, matant J. š. ir J. 
S. Ir daug visokių nemalonių 
dalykų dažnai atsikartoja. Vie
nas nusiskundžia, jog laiškas 
buvęs praplėštas, kitas laikraš
čių netekęs arba gavęs suplėšy
tus ar suteptus. Ypatingai nu
kenčia merginų ir į redakciją 
leidžiami laiškai. Kelmas.

“L. U,” Redakcijos Pastaba. 
Kas paima svetimą laikraštį ar 
laišką ir ypač kas laiškus atplė
šia, reikia paduoti teisman ir jie 
bus skaudžiai nubausti, tiktai 
reikia turėti bent vieną liudinin
ką. Ėmimas svetimų laiškų ir 
ypač jų skaitymas ir dar paskui 
iš to tyčiojimasis, tai yra dar
bas biauresnis už vagystę ir tai 
yra labai nedorų žmonių darbas. 
Tokius žmonėse reikia skelbti 
visų žiniai. ' -*•

Duokiškis (Rokiškio apskr.). 
Vietiniai mokytojai ir jaunimo 
būrelis gegužės 8 d. s urengė va
karą. Buvo vaidinama du veika
lai : “Musų gerasis” ir “Kurčias 
žentas”. Vaidinimą atliko ge
rai, publika patenkinta. Po vai
dinimo vargoninko vedamas cho
ras padainavo keletą dainų, ku
rios darė malonaus įspūdžio.

Paskui šokiai, skrajajamas 
paštas. K. Bazelis.

Jūžintai (Rokiškio apskr.). 
šių metų sausio 31 d. Jūžintų 
mokyklos bute mokytojai A. 
Sterkas ir K. Valbusis surengė 
mokinių vakarėlį. Vaidino ko
medijas: “Daktaras” ir “Bar
bės edukacija’’. Buvo kvarte
tas, sakė eiles. Mokiniai sceno
je žaidė keliolika žaidimų, užbai
gė suktiniu. Viską atliko ne
blogai. Nors mokyklos klasė ne
maža, bet publikos buvo pilnutė
lė. Mokiniams dailiai žaidžiant, 
tėvai žiurėjo ir gėrėjosi. Buvęs.

Rusų rašytojo M. Gorkio pa
reiškimas. Per profesinių są
jungų suvažiavimą Maskvoje M. 
Gorkis savo kalboje pasakė šiuos 
teisybės žodžius:

“Su mokslo darbininkais jus 
elgėtės ir elgiatės dar gana bar
bariškai. Tą bragiausią daly
ką, kuris tik yra pasaulyje, rei
kia mokėti ne tiktai paimti, bet 
ir mokėti apsaugoti. Neleistina, 
kad didžiausio proto reiškėją, 
žmogų, mąstantį apie visų laimę, 
apie tai, kaip ikgelbėti gyvybę 
nuo visokių ligų, kaip pagerinti 
žmonijos gyvenimą, — verstų 
kirsti malkas, nešioti į 4-tą gyve
nimą vandenį ir t. t.”

Tais žodžiais Gorkis norėjo 
nurodyti į netiKusią bolševikų 
politiką, nukreiptą į mokslinin
kų spaudimą, nes mokslininkai 
šiandien Rusijoje neturi galimy
bės dirbti savo psecialybės dar
bo. (Iš “Liet. Uk.).



A.LT.S. REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO

Į A. L. T. SANDARĄ.
Prie 7 kp., So. Boston, Mass.

Marė Vilkauskiutė,
Agota Sinkevičiūtė,
A. J. Palaima,

Prie 16 kp., Worcester, Mass.:
Dr. J. Jonikaitis,
Kleopas Zurlis, 
Jurgis Jesiunas, 
St. Kažemėkas, 
Adomas Dalinavičius, 
Kastantas Radžiūnas,

Prie 32 kp., New Britain, Conn.: 
Jonas Kvaratiejus.

Prie 64 kp., Binghamton, N. Y.:
Zigmantas Kručas, 
Povilas Sliekas, 
Jurgis Klivečka, 
Kazys Stankevičius, 
Tadeušas Mikalauskas. 
Juozas Tiškunas.

PUSMETINIS POSĖDIS.
Jau buvo “Sandaroje” minėta, 

jog liepos 2 d., Sandaros Sve
tainėje, 327 E St., bus A. L. i. 
Sandaros Centro Vaidybos, sy
kiu su kuopų atstovais pusmeti
nis posėdis, dėlei aptarimo kaž
kurių svarbių reikalų. Tad ger
inamos kuopos, kurios išsigalite, 
malonėkite prisiųsti atstovus, gi 
atstovai, kurie busite išrinkti, 
stengkitės atvykti į laiką, nes 
posėdis prasidės lygiai 2-rą vai. 
po pietų.

Su pagarba,
K. J. PAULAUSKAS,

A. L. T. Sandaros Sekr.-Adm.

A. L. T. SANDAROS APSKRI
ČIŲ ORGANIZAVIMAS IR 

JŲ NAUDA.
Jau kelis kartus buvo kalbėta 

apie apskričių naudingumą ir 
buvo nurodoma, kokis pasek
mingas veikimas buna, jeigu 
pradeda veikti kelios kuopos, su
bendrinusios savas pajiegas. 
Pavyzdin paimkime Massachu
setts valstijos sandariečius, ku
rie yra suririšę į apskritį ir ko
kius milžiniškus darbus jie at
lieka. štai už savaitės, t. y., 
liepos 4 d. surengs tokį milžiniš
ką pikniką, kokio visoje apielin- 
kėje dar nėra buvę. Jie su
rengs šį pikniką vienoje iš gra
žiausių ir didžiausių vietų, t. y. 
Waushakum Park, Framing
ham, Mass. šį gražų parką su 
visokiais pasilinksminimui įren
gimais ant didelio ežero kranto 
iki šiol dar nėra pasitaikę gauti 
nė vienai lietuvių organizacijai. 
Gi Mass, sandariečiai, susirišę į 
apskritį, turėdami dideles spė
kas ir per gerų amerikonų įtek
mę gavo šią gamtiškai neapsa
komai gražią vietą ir tuo suteiks 
progą Mass, valstijos lietuviams 
liepos 4-tos šventę praleisti link
smai ir žavėjančiai.

Antras pavyzdis, tai Conn, 
sandariečių apskritys. Pastara- 
sai pereitais metais savo veiki
mu suteikė net $500 spaustuvės 
skolų išmokėjimui, šiais me
tais taipgi rengiasi prie dviejų 
dideliu išvažiavimu, ir nėra abe- t A 7
jonės, jog turės puikias pasek
mes. X

Tad kitų valstijų sandariečiai 
imkite pavyzdį nuo šių dviejų 
apskričių kuoveikiausiai be ati
dėliojimo apkalbėkite šį reikalą 
ir imkitės už darbo. Nes šian
die, kada yra kuriama Lietuva, 
kaipo demokratiška valstybė, 
mus, sandariečių, yra pareiga 
plėtoti savus demokratijos prin
cipus, idant gerai supažindinti 
amerikiečius lietuvius su demo
kratiška tvarka, kad kiekvienas 
amerikietis lietuvis sugrįžęs lais
vėn Tėvynėn pilnai but prisiren
gęs demokratiškam gyvenimui, 
štai iš aukščiau pagarsintų nau
jų narių aiškiai matome, jog ku
rioje kolionijoje buna gyvas 
veikimas ir skiedimas demokra
tijos obalsio, ten skaitlingai 
musu tautiečiai dedasi prie San

daros. Tad į darbą! visi kaip 
vienas parodykime savo vei
kimą, pasibriežkime sau kaipo 
už priedermę, kad supažindinti 
nors po vieną savo draugą su 
savais principais. Tuokart at
liksime didelį pasitarnavimą sa
vo Tėvynei, nes amerikiečiuose 
lietuviuose išauklėsime tikrą pi
lietišką susipratimą. Taipgi 
kiekvieno sandariečio yra parei
ga užrašyti savo giminėms Lie
tuvon “Sandarą” ir “Lietuvos 
Ūkininką,” nes tik šie du laik
raščiai — vienas Amerikoje, ki
tas Lietuvoje — pilnai kariauja 
už pilnai demokratišką Lietuvos 
laisvę. Tad į darbą visi subend
rinę savo pajiegas.

K. J. PAULAUSKAS, 
A. L. T. Sandaros Sekr.-Adm.

SANDARIEČIAMS VA
ŽIUOJANTIEMS LIETU

VON.
Pasigerinus padėčiai Lietuvo

je, daugumas sandariečių pradė
jo grįžti Lietuvon. Bet ne kiek
vienas įsivaizdina sau tą didelį 
politišką darbą, kuris jo laukia. 
Jau pusėtinas būrelis yra parva
žiavusiu sandariečių, bet dar ne- 
parodė akyvio veikimo platini
me demokratijos principų. Kiek
vienas turėtų atsiminti, kad 
Lietuvoje laukia dar didesnio pa
sidarbavimo įvykinimui Sanda
ros principų. Nūdien Lietuvoje 
yra visokios rūšies darbo žmo
nių liuosuotojų ir prisidengę vi
sokios rūšies kailiais traukia tai 
prie kitataučių, tai prie Lietu
vos dvarponių ir palaiko jųjų 
pusę. Bet darbo žmogus, kurs 
palaiko šalį ir gina nuo krauge- 
ringų priešų, yra pamirštas. Nū
dien yra sprendžiamas žemės 
klausimas, ir tie, kurie prisiden
gę gan gražiais vardais, kaip tai: 
krikščionys - demokratai ir so
cialdemokratai, traukia link 
dvarponių ir nurodinėja, kad ša
liai atneš daug žalos išdalini
mas dvarų bežemiams ir maža
žemiams. Mat, jiems rupi dau
giu dvarponiai, nes pas juos ga
lės būti už lekajus ir laižytis ap
link, o bežemiui rodo auksinius 
laikus ateityje. Ir jus visi 
skurdžiai turite nereikalauti že
mės, nes šaliai neša žalą. Taip, 
nesą žalų! Bet kas daugiau 
neš žalos šaliai: ar bežemis, kurs 
įgyjęs kąsnelį žemės ją apdirbs 
ir šaliai suteiks turtus, ar dvar
ponis, kurs laikys didžiausius 
plotus žemės ir visą turtą gau
damas iš to ploto pragers būda
mas užsienyje ir šaliai paliks tik 
pasigėrėti, kad vienas žmogus 
turi didelius plotus ir gali kur 
nors, Paryžiuje, ar kur kitur 
sau smagiai lėbauti? O tūks
tančiai gerų Lietuvos piliečių, 
kurių sūnus gynė Lietuvos ne
priklausomybę, turi vargti ir 
skursti už teai, kad gynė ją nuo 
priešų! Ir kokią naudą šalis ga
li turėti, jeigu desėtkas dvarpo
niu turės turtus! šiandie ir v
Amerikoje Rokefeleriai ir Mor
ganai turi didelius turtus, bet 
ar Suvienytų Valstijų valdžia 
turi didelę naudą? Kada karė 
iškilo, tai paskolą turėjo duoti 
tie skurdo skruzdės, bet ne tur
čiai. Taip-gi ir kariavo ne tur
čiai, bet tie patys skurdžiai. 
Taip pat ir Lietuvoje: kokią 
naudą turės valdžia, jeigu že
mės plotai priklausys magna
tams ir Lietuvos pardavikams, 
kurie turės šalies turtą savo 
rankose ir naudos tik sau? 
Skurdžiai turės skursti, kaip 
skurdo. Ir, žinoma, tada duos 
visokiems gaivalams platinti vi
sokius “izmus” ir daryti betvar
kę šalyje.

Tik viena organizacija Lietu
voje stengiasi aprūpinti skur
džius, t. y., Valstiečių Sąjunga. 
Valstiečių Sąjunga gina visur, 
kur tik galima, bežemių ir ma

žažemiu reikalus. Manau, kad 
iš Amerikos negrįžta kokie mag
natai, bet paprasti darbo žmo
nės. Veik visi sandariečiai yra 
ne turtuoliai. Ir dar A. L. T. 
S. yra sudariusi bloką su Val
stiečių Sąjunga dirbti iš vieno 
ranka rankon.

Tad ir paduokime sugrįžę ran
ką, kaipo savo idėjos drangoms, 
ir pagelbėkime skleisti prakil
nią demokratijos edėją!

Kiekvienas sugrįžęs tuoj aus 
turi pristoti prie V. S., jeigu 
jos nėra — organizuoti. Pla
tinti “Lietuvos Ūkininką” ir 
taip-gi kalbanti visais galimais 
budais Lietuvos piliečius, kad 
prašytų savo giminių ir drau
gų, kad užprenumeruotų A. L. T. 
S. organą “Sandarą”. Neatboki- 
te, jeigu ir kokie vergamaniai 
persekiotų. Nereikia atkreipti 
atydos į jųjų užpuldinėjimus, 
bet veikti pavyzdingai. O tiks
lą atsieksime. Nežiūrint, kaip 
kitos partijos nesidangstys po 
visokiomis skraistėmis, bet kai
mietis bei miestietis darbo žmo
gus bus visada musų pusėje. 
Kur didžiuma, ten ir pergalė! 
Lai pasiliks Lietuvos istorijoje, 
kad išeivijoje A. L. T. Sandara 
darbavosi ir tebesidarbuoja pa
kelti Lietuvos darbo žmonių bū
vį iš skurdo, o Lietuvoje Val
stiečių Sąjunga, tuo momentu, 
kada visi norėjo ir nori palaiky
ti ponus. Nūdien, kada kiti 
traukia link ponų - dvarininkų, 
mes turime dėti visas pastangas, 
kad sutriuškinus tų mangnatų 
ir jųjų pasekėjų galiybę taip, 
kaip L. D. K. Vytautas sutriuš
kino kryžeivių galybę! Taip ir 
tie siurbėlės - dvarponiai čiulps 
žmonių kraują, jeigu jiems bus 
palikta galybė ant žemės.

Tad visi, kurie grįžtate, mie
li broliai ir sesutės, sandarie
čiai, turite stoti į aktyvį darbą 
parvažiavę Lietuvon. Kurie va
žiuojate per Kauną, užeikite į 
“Liet. Ūkininko” Administraci
ją ir užsiprenumeruokite, o jei
gu negalite, kreipkitės laiškais: 
“Lietuvos Ūkininkas y Laisvės 
Alėja 60, Kaunas. Taipgi ir 
‘‘Sandaros” nepamirškite, nes 
rūpės Amerikos veikimas.

Mes-gi, kurie dar pasilieka
me Amerikoje, stengkimės pla
tinti organą “Sandarą” ir stip
rinti kuopas ir naujas tverti.

Visiems grįžtantiems sanda
riečiams linkiu pakantrumo dar
buose labui Lietuvos darbo žmo
nių. Mes-gi pasilikusieji dirb
sime kartu su jumis.

Tad dirbkime, kol gyvi, Tėvy
nės labui, o pergalė musų bus!

A. J. GOTAUTAS,
A. L. T. Sandaros N. Angli

jos vice-pirm. ir Centro Vald. 
narys.

Iš A.LT.S. Kp. Veikimo.
RACINE, WIS.

L. A. T. Sandaros 35 kuopos, 
birželio 12 d., Midway Parke bu
vo surengtas išvažiavimas. Sve
čių šiame išvažiavime dalyvavo 
gražus būrelis. Kaip kiekvie
nais metais 35 kp. išvažiavimus 
surengia pavyzdingus, taip ir 
šiame buvo žaislų programėlis.

Virvę traukė dvi spėkos: ve
dusieji ir senberniai; pergalę 
gavo senberniai, kuo ir didžia
vosi, sakydami, kad jų ir iš 
“burdo” ne taip lengvai galės 
pavaryti. Įvairios lenktynės. 
Greičiausias buvo Giruckis ir 
dovaną laimėjo. Iš merginų 
lenktynių p. Erzikeničiutei teko 
dovana. Pradėjus ‘‘šarkelę neš
ti”, tai visi laimėjo su bizūnu 
per nugarą—kitam gal ir per 
daug teko, tai niekis: vis juokai 
ir gerai.

Apart žaismų programėlio, 
buvo parūpinta muzika ir jauni
mas šoko klumpakojį, suktinį 
ir kitus lietuviškus šokius iki 
vėlybai. Ne tik jaunimas prie 
šokių pasirodė, bet ir diedai 
visi vikriai sukosi. Atjautė ir 
parėmė mus, sandariečius Raci- 

nO' įžymiausi garbės verti biz
nieriai: pp. J. Ryškus, Petra- 
šius, Rimka, Dokša ir kiti. Ta- 
siame ačiū, ir mes tamstų ne
pamiršime už mus parėmimą.

Darbininkai išvažiavime buvo 
ir visa diena dirbo: J. Glieba, A. 
Vaičikonis, L. Kručias ir O. Ši- 
miutė. Rengėjai buvo: J. Pi
lypas, M. Vijūnas, M. Motkus ir
M. Kaspaiaitis, Jiems priklauso 
garbė už surengimą tokio gra
žaus išvažiavimo. Ne tik vi
sus svečius palinksmino, dagi 
nnansiškai kuopos turtas padi
dėjo, nes pelno liko į $35.00

Visas išvažiavimas užbaigtas 
tvarkiai iki 9:30 vak nakties. 
Svečiai būreliais traukė link 
namų į pasilsį,dainuodami links
mas daineles ir su pilnu patenki
nimu. Mes iš savo pusės taria
me visiems širdingą ačiū už da
lyvavimą mus išvažiavime. Dė- 
kavojame ir muzikantams už 
inksminimą šokėjų, pik J. Ma- 

rozui ir Edzeliui.
Tą pačią dieną, birželio 12 d., 

“Rožančijiės” užsigeidė, na ir 
surengė kitam parke pikniką, 
kad pakenkti sandariečiams. 
Set veltui. Mat Rožančinės, į- 
pratusios rožančius barškinti,bu
dinčiuose, ir į pikniką atsivežę, 
vietoje muzikantų, barškino ro
žančiais sutartinę. Tik nelaimė, 
kad jaunimas tokios muzikos ne
mylėjo. Sustreikavo ir ne šo
ko, visi atvykę pas sandariečius 
linksminosi.

Mes, sandariečiai, visai nepai
some, jei kas ir rengia užkenki- 
mui piknikus. Su mumis liau
dis, ir mes liaudžiai gerovę at
eityje gaminame. Vaidyla.

NAUGATUCK IR UNION 
CITY, CONN.

Sandariečių Gyvenimas.
Štai antras lietuvių būrelis 

plaukia į Lietuvą. Tarp tų yra 
r keletas sandariečių brolių. 

Man taip atrodo, kad iš tų san
dariečių neatkreipia atydos į sa
vo organą: nė vienas neužsipre
numeravo sau to brangaus laik
raščio, nėra žinoma, del kokios 
priežasties: gal dar tebegyvuo
ja krikščionių demokratų dva
sioje, o rasi, bijosi, kad nerei
kėtų parvažiavus eiti išpažin
ties? Aš nemanau, kad taip y- 
ra: kurie priklauso prie 57 kp., 
tai tie del vieno pasiskaitymo 
laikraščio turėjo susipažinti su 
Sandaros principais. Katrie dar 
esam pasilikę Amerikoje, sten
gkimės neatšalti nuo tos orga
nizacijos: turim stengtis orga
nizuotis konodaugiausia ir pa
skaityti pilnai Sandaros princi
pus. Kad prie vienos organiza
cijos priklauso, o kitai tarnauja 
— da pas mus tokių narių yra 
neperdaugiausia, bet yra kele
tas.

Taigi, brangus sandariečiai, 
jeigu mes tarnaujame vienam 
ponui, tai ir tamaukim, o nebū
kim “pane šlepktoms lenkiš
koms.” Mes turim “Darbinin
ke” nustoti šlamštus skaitę, tu
rim patėmyti, kas darosi Lietu
voje, kokias ten kur agitacijas 
varo prieš V. Sąjungiečius, tie 
atbulakalnieriai nori vėl pri
jungti prie Lenkijos, kad reikė
tų ponų čebatus čystyti. Bro
liai, turim mes, amerikiečiai, 
užrašyti iš Amerikos nors po 
vieną brangų laikraštį savo 
draugams, k galėtų šviesti 
kaimiečius. Užrašykime tokį 
brangų laikraštį, kaip “Sanda
rą”, kuri daugiausia gina nuo 
priešų klerikalų ir raudonųjų 
Lietuvos padėjimą, skelbia vi
sokius Lietuvos atstovybės pra
nešimus. Mes, sandariečiai tik 
po vieną užrašydami tuo galė
tume sakyti, kad mes esame tik
ri sandariečiai ir “Sandaros” rė
mėjai. Tada galėtume į vienus 
metus pažiūrėti, ar nesubaigė- 
me savo skolų mokėti. Aš galiu 
visiems duoti pavyzdį: aš už
rašiau į Lietuvą jau 2 “Sanda
ras”, o kaip tik gausiu laišką iš 
kariuomenės, kur tarnauja ma
no giminaitis,tai aš vėl užprenu

meruosiu metams. Tai yra 
brangus laikraštis musų “San
dara”. Mes turim visi stoti į 
eiles ir platinti, arba, katrie ke- 
liaunam į Lietuvą, turim užpre
numeruoti tą laikraštį sau ir 
turėti ką pasiskaityti, ir gau
sit daug supratimo sau ir ki
tiems. Pilypas.

SUSIRINKIMAI.
WILKES BARRE, PA.

A. L. T. Sandaros 55-tą kuopa 
laikys savo mėnesinį susirinki
mą liepos 5-tą dieną, utarninke, 
J. Vaišnio svetainėje. Prasidės 
7:30 vai. vakare.

Draugai! yra surengta išva
žiavimas ant liepos 10-tos, ant 
Lake Silkworth, todėl visi atsi
lankykite į susirinkimą, o liepos 
10-tą visi ura į susirinkimą. 
Taipgi užkviečiame ir apielinkės 
lietuvius dalyvauti su mumis. 
Tikietus galima gauti pas J. 
Vaišnį arba pas bile sandarie
čius. K. Demikis.

WEST LYNN, MASS.
Domai Vietos Sandariečių ir 

Pašalinių.
Katrie norite važiuoti troku 

liepos 4 d. į A. L. T. S. N. A. 
Apskričio išvažiavimą, Framing- 
am, Mass., pasiskubinkite užsi
registruoti pas komitetą: Nelę 
ir P. Bolį.
Jarmalavičiutę, Vi. Valkevičių

Vietinės kuopos trokas išva
žiuos nuo Lietuvių salės, 10 vai. 
išryto. Ypatai kainuos $1.50.

P. Bolys, rast.

Klerikalų Padange 
Apsiniaukus.

Pažvelgus truputį į praeitį, 
kudmet klerikalai savo netiku
sius veikimus ir nešvarią politi
ką dengė nusiskundimais ant 
“netakto” Liet. Misijos ir ant 
“partyviškumo” gerb. Liet. 
Resp. atstovo J. Vileišio, su
prantama, kad tai buvo “kamo- 
flažas”; bet jis rūkų, klerikalų 
padangei, nei kiek neiškleidė, 
gal dar juos padaugino. Liet. 
Misijos darbai dideli ir pavyz
dingai atlikti, šitų darbų kleri
kalai, nors ir visomis pastango
mis juos mažino ir niekino, ne
galėjo visuomenėje anuliuoti. 
Kas lytisi Lietuvos Atstovo 
gerb. J. Vileišio triūso ir sun
kaus darbo Amerikoje, tai kle
rikalams ir-gi nebeliko daugiau 
nieko jam primesti, kaip tik 
“partyviškumas.” Bet ir šis pri
metimas neteisingas, nes gerb. 
J. Vileišis visu laiku buvo uolus 
valstybės žmogus ir, tik ačiū 
gerb. Vileišio tokiam nusistaty
mui, valstybinė idėja Amerikos 
lietuviuose išaugo ir, galima pa
sakyti, subrendo.

Šitas didelis plusas gerb. Vi
leišiui tenka, neyeizdinti ar tas 
klerikalams tinka, ar ne. Šitą 
plušą pripažįsta jam visa Ame
rikos lietuvių visuomenė, išski
riant tik tautiniai nupluku
sius klerikalus ir gal komunis
tus, kurių, ačiū Dievui, tik ne
žymus nuošimtis susidaro.

Neklysim pabriežę, jogei 
gerb. Vileišis, eidamas valstybi
nes pareigas, savo partijos prin
cipų daugelyje atvejų, prasilen
kė. O tas kaip tik ir pareiškia 
prakilnumą asmens. Laiminga 
yra partija, kuri turi garbės, 
eilėje savo narių turėti tokį 
žmogų, kaip gerb. Vileišis. .

Lietuvos Misijos ir gerb. L. 
Atstovo J. Vileišio triūsą augš- 
tai įvertina Amerikos Lietuviu 
Suvažiavimas Washingtone, čia 
veik vienbalsiai išnešta pagar
bos ir pagyrimo rezoliucija Liet. 
Misijai ir L. Atstovui J. Vilei
šiui už gražią ir rimtą darbuo
tę. Klerikalai, vadovaujant kun.

Bučiui, tiesa, buvo tam priešin
gi; jie gal but turėjo norą, kaip 
L. Misiją tai ir Atstovą J. Vi
leišį pasmerkti. Bet kun. Bu
čius tik 11-ką šalininkų turėjo, 
įskaitant ir jį patį. Iš tos vienuo
likos du, jau po balsavimo, išsi
skyrė, pareikšdami, Kad jie ne
supratę balsavimo ir pareiškė 
prašymą, kad jų balsus pridėtų 
prie didžiumos balsavusių už re
zoliuciją. Todėl su kun. Bu
čium tik 9 liko, ji patį įskai
tant.

Klerikalai dabar stengiasi iš
rėdyti, buk tai buvęs tik “parti
jos” suvažiavimas. Kiti sako 
“laisvamaniu”, liaudininku, libe- fe 7 fe 7
ralų ir dar kitaip vadinamų lie
tuvių. Vienok tai nevykę ir ne
teisingi prirodymai. Ant kiek 
mums yra žinoma, šis suvažiavi
mas buvo visuomeniškas. At
stovai, daugiausiai, buvo nuo pa
skolos stočių, nuo čielu kolioni- fe 7 fe
jų, nuo didžiųjų Amerikos lietu
vių organizacijų, nuo L. Piliečių 
Sąjungos, nuo partijų (tiesa 
nuo parapijų buvo mažai) ir nuo 
Rymo Katalikų Federacijos. 
Dar reikia pridėti, kad šis suva
žiavimas buvo gausiai pripildy
tas Amerikiečių inteligentija; 
žymiausi veikėjai, įvairių pažiū
rų, čia dalyvavo. Tuomi Ameri
kos Lietuvių Suvažiavimas Wa
shingtone ir buvo žymus ir svar
bus ir jo pareiškimai, ar kleri
kalai nori ar ne, ar jiems patin
ka, ar ne, yra labai įžymios 
reikšmės.
v Trįs R. K. Federacijos Asto- 
vai, su kun. Bučium priešakyje, 
nepanorėjo skaitytiesi su demo- 
kratybės dėsniais balsavime. 
Jie save pasistatė tikrai auto
kratais, reikalaudami, kad jų 3 
balsai turėtų daugiau reikšmės, 
negu arti poros šimtų kitų atsto
vų, kurie balsavimuose, neveiz- 
dint, kiek žmonių atsovavo, su
lygo tik vieną balsą turėti viso
kiuose sprendimuose. Kun. Bu
čius užreišjtė atstovaująs 100,- 
000 tūkstančių žmonių, bet tam 
savo pareiškimui prirodymo ne
suteikė. Tai buvo jo nuomonė, 
bet seimas su nuomone profeso
riaus, šiame atsitikime nepano
rėjo skaitytis, o tik su faktu, jo 
neesant, reikalas palikta ant vie
tos ir žengta prie darbo.

Kun. Bučius pasirodė mažu 
žmogumi, pilnu keršto ir taip, 
kad jeigu jis butų turėjęs jie- 
gos komanduoti suvažiavimą, J. 
Vileišį, neabėjojam, butų drį
sęs ir negražiausiu budu smerk
ti. Gal tuomet profesorius lai
mingu butų save jautęs. Bet 
kun. Bučiui esant tik traicėje, 
nebuvo galės savo pasiryžimo at
siekti, todėl tik savo atstovybę, 
varde 100 tūkstančių federuotų 
lietuvių, kurie, toli gražu, nevisi 
jo kamandos klauso, ištraukę. 
Daug žmonių reiškė, kad kun. 
Bučius turi labai didelę tulžį ir, 
esą, žmogui, turinčiam tokią tul
žį, geriaus tiktų būti kokiu ca
ro “czinovninku”, negu katalikų 
kunigų.

Bet Liet. Misiją ir Liet. At
stovą gerb. J. Vileišį, už nuveik
tus darbus, ne vien, kad Ame
rikos Lietuviu Suvažiavimas fe
Washingtone pagerbė; L. Misi
ją ir Atstovą gerbia visi Ameri
kos lietuviai, Lietuvos valdžia ir 
Valstybė ir net naujai atvykęs 
antras Lietuvos atstovas, gerb. 
V. Čarneckis, priėmimo vakarie
nėje pareiškė, kaip L. Misija, 
taip ir gerb. Atstovas J. Vileišis 
nuveikė labai didelius darbus ir 
užsitarnavo visuotinos lietuvių 
pagarbos; tai, anot jo: “pralau
žė pirmuosius ledus.” Tas yra 
tiesa. Klerikalai mato, jogei 
jiegos jų per silpnos tai vis už
slėpti, apjuodinti, pažeminti, pa
niekinti, jaučia savyje daug ne
malonumo ir diena nuo dienos 
klerikalų padangė vis labiau 
niaukiasi ir duok Dieve, kad su
vis užtemtų, tuomet ir lietuvių 
tautai ir Lietuvos Respublikai 
butų daug sveikiau.

Dziemedzis.
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Karui Siaučiant
(Tąsa).

Užmokesnio 
niekas nesapnavo ir net ačiū negirdėjo, vien tik 
keiksmai ir griežtas reikalavimas. Po palepins 
jieškojo kiaušinių, kratė, j ieškodami ko geresnio, 
plėšė spintas, dėžes ir kas užrakinta buvo, sker
dė kiaules ir kas jiems patiko. Išplėšė vartoto
jų krautuvę, išnešdami kas jiems patiko, o liku
sias prekes išnešiojo tie patys drąsos ir godumo 
pilni gaivalai, vietiniai gyventojai, kas dores- 
niems buvo, visgi, užsigavimas iš tokio pasielgi
mo. Avižas ėmė ir pylė arkliams tiesiog po no- 
sei taip, kad nužygiavus vokiečiams pirmyn, ke 
lias liko avižoms lyg nuklotas. Papietavę nužy
giavo Šiaulių link.

Vakare mes su galvijais apsistojome už 
vieno dvarelio miškelyje. Nuvargę buvome mes, 
taip pat ir galvijai, kurie tuojau sugulė kruvu- 
tėje. Saulei leidžianties išgirdome Šiaulių lin
kui patrankos balsą. Nusijuokėme, kad pasvei
kino mus su gerąją nakvyne ir pasigyrė, kur 
esą. Du iš mūsųjų nuvažiavo Į Šiaulius pasižiū
rėti, kaip einasi mūšiai ir apie vidunakti grįžo 
pasakodami, kad kovos eina palei Šiaulius ir ru
sų 5 batarėja taikiai mušanti į priešą. Girdint, 
kad gerai rusai mušė, darėsi linksmiau, atrodė, 
kad nuo Šiaulių turi vokiečius atmušti ir laukė
me rytojaus, ar neišgirsime, kad vokietys bėga 
ir vėl laimingai grįšime namo. Susikūrėme ug
nį ir pas ją atsigulėme. Naktyje pabusdavome 
ir pažiūrėję galvijus vėl guldavome susirietę ka
muolyje, kadangi naktis buvo šalta ir šalna bal- 
teai apgaubė žemę. Tik juodavo vieta, nuo ku
rios atsikėlė žmogus. Nors šalta, bet visi gulė
jo: iš po vakarykščios kelionės nesikėlė nei gal
vijai. Tik rytui švintant pradėjo jieškoti mais
to galvijai, ir priversti buvome pamesti miegą ir 
mes, nors vakarykščioj kelionė dar viliojo prie 
jo.

Papusryčiavę manėme traukti Gruzdžių 
link, bet vienų važiavimas ant ten, kitų nuo ten 
darėsi mums įtartinu. Pranešė, kad vokiečiai 
Gruzdžius užėmė, ir kelias liko mums užkirstas. 
Susiėmę galvijus skubiai leidomės per laukus, 
balas ir girias link Šiaulių, kur ėjo mušis ir ma
tėsi didelis juodas durnas. Kelyje pasitikome 4 
rusų kareivius, bėgančius iš fronto be šautuvų 
ir kitokio apmundriavimo; paskui važiavo įsėdęs 
pas ūkininką vienas karininkas. Musų galvijai 
iš nuovargio išsisklaidę vilkosi per verstą. P. ie- 
šais nepertoli pasirodė baltų durnų kamuolys ir 
tuojau vėl dingo, lyg nebuvęs-sprcgo, tai vokie
čių šrapnelė. Išgązdintos moters pradėjo su 
klyksmu bėgti atgalios, šaukdamos, kad atjoja 
vokiečiai, kadangi priešais pasirodė 15 raitelių 
žvalgai. Jų išgąsčiu užsikrėtę pradėjo bėgti ir 
kiti, kurie už kalnelio neturėjo progos pamaty
ti jojančių, tarp tų teko papulti ir mums. Ėju
sieji 4 rusų kareiviai leidosi bėgti į girią, mes 
kaimo link, bet pastebėjęs, kad važiavusis ka
rininkas žiūronu pažiūrėjęs važiavo link jų, su
pratau, kad pavojaus nesama, sugrįžau ir vėl 
pradėjau žingsniuoti pirmyn. Jojo 15 rusų 
žvalgų, su kuriais važiavusis karininkas pasi
kalbėjęs nuvažiavo tolyn; žvalgai mus ragino 
greičiau vary ties galvijus, paliekant privargu
sius, kadangi už valandos vokiečiai bus čia ir 
galima su visu turtu pakliūti jų naguosną. Sku
bėjome kiek galėdami, privargusių palikdami 
kokį 10, kurios iš paskui kolei užmatė savo drau
ges vilkosi nelikdamos, bet nebemačius išsisu
ko iš kelio ir sugulė pievon. Gaila buvo žiūrėti, 
kuomet paliktos liūdnai sekė greitesnes drauges 
ir nebeįstengdamos liko vienos, bet karas vijo 
be gailesčio.

Išėjus už miškelio nepertoli matėsi Šiauliai, 
po kuriais ėjo mušis ir ruko paskendęs durnuose. 
Puolė į jį patrankų šūviai, kilo vis nauji ir nau
ji durnai, ir girdėjosi patrankų staugimai. Vir
šuje pasimatė ant jo lyg sigaras, pasirodė iš jo 
durnas, paslepiantis jį ir tuojau apačioje jo iški
lo baisiausias juodas durnas—vokiečių cepelinas 
metė į miestą palei stotį, į žibalo sandėlius bom
bą, kuri uždegė jį, padarydama baisiausią 
gaisrą. Pabėgėlių pakeliai pilni, važiuoti ir pės
ti, su kūdikiais ir vieni, visi silsėjosi viename 
kaime. Mes pro juos prasilenkę skubėjome į 
plentą Joniškio link, bet prisiartinus jo, matėsi 
besitraukianti nuo Šiaulių rusai; važiavo pat
rankos, gurguolės, jojo raiteliai, kazokai, galų- 
gale pradėjo eiti pėstininkų virtinės. Mes plen
tą pasiekę įsimaišėme į kareivių tarpą ir vyko
me kartu su jais. Pajuodę, apdulkėję ir nuvar
gę kareiviai žygiavo išlengvo, vieni batus nešė
si ant pečių, kiti ėjo vienais aulais ant kojų, kru
vinomis kojomis, treti nuplyšusiais batais, bet 
visi rimti ir blogo žodžio iš jų nesigirdėjo, nors 
galvijai jų tarpe maišėsi ir kartais užimdavo 
geresniąją kelio dalį. Galvijai įsimaišę į karei
vių tarpą liko nebesulaikomi, skubėjo ir nesili
ko nei vienas, vargo su varimu nebuvo. Panorė
jus išsukti iš kelio dirvon, pasirodė negalima, 
matyt, kad ir jie suprato negeruoju kvepiant. 

Viršuje besitraukiančių lėkė vokiečių aeropla
nas; šalyje sapiorai skubėjusi kasti apkasus, bet 
palei Šiaulius kanonada dar nenutilo ir staugė, 
nors valandos buvo paskutinės. Sulužus kelyje 
rusų šovinių gurguolės vežimui, šovinių dėžes 
sumetė pabėgėliams į vežimus, nesakydami 
jiems, kur dėti ir kur vežti, tikėjosi, kad pas 
juos nežus, ir sugrąžįs, kas ir atsitiko.

Priėjus Meškuičių m. priešais palei plentą 
pasirodė ugnis, žygiavusi kariuomenė sustojo 
ir įsmeigė akis į priekį, žvalgai, kaip iškerta, 
atlėkę prie vieno, matyt, žymaus vado, pranešė, 
kad priešais pasirodė priešas, ir plentas esąs 
užkirstas. Vadas sukeikė rusiškuoju keiksmu 
ir nusiminė, mums paklausus kareivių, kas čia 
bus, gavome atsakymą, kad prasidės tuojau mu
šis ir liepė nieko nežiūrint bėgti, šiaip bei taip 
galvijus išsukę iš kelio, galvojome, ką čia pa
darius, bet užsižiūrėjęs į kariuomenę pastebė
jau, kad liekantis prie galvijų vienas, kadangi 
visi sėdosi į vežimus ir skubėjo į Šoną, išgir
dau tik žodžius iš tolo, skubėti prie jų, sėdausi 
į vežimą, kad išvengus mūšio pavojaus. Nutru
kęs nuo mūsiškių vežimų belgijinis risokas su
mišime liko nepavejamas ir susimaišęs tarpe 
kareivių ir pabėgėlių dingo.

Tolokai jau nuvažiavus nuo Meškuičių pa
miškyje sustojome pasilsėti ir papietauti. Krū
tinė sunkiai alsavo iš praleistos valandos, pabė
gėliai plūdo virtinėmis. Praėjo keliolika rusų 
kareivių, pasakodami, kad pabėgę nuo plento, 
kadangi nenorėję pakliūti į vokiečių belaisvę ir 
spėjo, kad toji žygiavusioji armija bus visa pa
puolusi vokiečiams su visu turtu, kadangi jiems 
kelią pastojo tarp balų, kur su vežimais blogas 
išėjimas. Tuolaik šių kareivių suprasti negalė
jau, kas jie tokie buvo, bet dabar perleidęs ka
reivio gyvenimo atsitikimus suprantu, kad jie 
bėgo iš mūšio, palikę savo draugus, ir kad toji 
armija visa nebus dingusi ir išėjimui kelią dar 
galėjo rasti, jei turėjo gerus vadus.

Paskiau musų atvykę pabėgėliai pasakojo, 
kad užėjus toje vietoje mušiui,radosi kovos lau
ke daug pabėgėlių, iš kurių taip-gi liko sužeistų 
ir nukautų, o turtą kas kokį turėjo palydėjo. 
Sako, grabėje rado pamestą kūdikį vistykluose.

Pasilsėję leidomės ant Pamusės, bet vos tik 
privažiavus netoliesi, kaip pasimatė grįžtantieji 
atgal pabėgėliai, kadangi per Mušą tiltas buvo 
suardytas ir apkasuose rusai laukė vokiečių. 
Grįžome ir mes.

Pravažiuojant vieną kaimą keturi Jauni, 
nemananti bėgti vyrukai pajuokė: girdi, kaip 
puiku jums važinėties, butų gerai, kad ir mus 
priimtumėte. Skaudus buvo šis pajuokimas, 
bet ir teisingas, tikrai atrodėme lyg Užgavėnių 
Kotrės Žemaičiuose, važiuojantieji iš vieno ga
lo iki kito, bet niekur nerandantieji išėjimo, vi
sur vokiečiai kliuvo. Važiavome Pakrojaus link. 
Iš kur pabėgome, girdėjosi patrankų staugimas 
ir matoma, ėjo ten mušis.

Kelyje mums sutemo ir apsistojome viena
me sudegusiame kaime, nors nakvynę turėjome 
daržinėje, šalta. Rytą papusryčiavę vėl bėgo- 
me ant Pakrojaus, bet nuo grįžtančių jų atgal 
pabėgėlių sužinojome, kad ir ten jau užėmė vo
kiečiai ir išbėgimas nebegalimas. Vokiečiai lie
pę grįžti ir gyventi be baimės, prašė tik neuž- 
nuodinti jiems vandens, pieno ir kitų valgomų 
daiktų, iš savo pusės prižadėjo nieko nedaryti, 
jei iš gyventojų nieko tokio neatsitiks.

Sugrįžome atgal į kaimą, kur nakvojome ir 
mes, susipratome, kad esą vokiečių naguose, 
nors jų dar nematėme, bet išbėgimas liko nega
limas, vokiečių raiteliai smarkiai žygiuodami 
pirmyn spėjo užkirsti visus kelius. Kaime tarp 
pabėgėlių maišėsi likęs vienas rusų puskarinin- 
kas, turėjo šautuvą ir 5 šovinius, sakėsi sužeis
tas esąsį į kulnę. Vietinio kaimo gyventojai siū
lė jam civilinius rubus ir būti pas jų, kolei rusai 
atmuš vokiečius, o tuokart jis laimingai sugrįš 
pas savųjų, bet puskarininkas neapsiėmė, sakė
si, nenorintis, kad užradus jį gali sušaudyti kai
po šnipą ir vietinius gyventojus nubausti, prisi
taisė prie vienos moters, kuri su vežimėliu, pri
sikrovusiu daiktų ir įsisodinusi kūdikius bėgo, 
jos vyras tarnavo kariuomenėje ir atsidavė jis 
likimui ir nutarė, kur važiuos pabėgėliai, ten va
žiuos ir jis, kaipo vyras šios moterės, sakysiąs tą 
patį ir vokiečiams, rasit, kiek, galbės, paskui 
pradėjo ir žmonėms jį paklausiau tiems tą patį 
sakyti, kad tai esanti jo moterė ir jis bėgti su 
rusais sykiu nenorėjęs.

Mes pargrįžę į kaimą pradėjome tarti, grįs
ti, ar ne, bet daugumui nutarus, kad visgi grįž
ti reikia ir šioje vietoje nesulauksime nieko, vis
gi sutarėme.

V. GRĮŽTAME IR MES.

Susisėdome į vežimus ir drauge su kitais 
pabėgėliais leidomės namų link. Vokiečių dar 
nematėme ir kur juos patiksime, nu j ausim nega
lėjome, su mumis sykiu įsėdęs pas moterę už ve
žėją, važiavo ir rusų puskarininkas.

Privažiavome vieną, netolimais Naišių dva
relio kaimą, sužinojome, kad vokiečiai stovi 
Naišių dvarelyje. Stovėjusieji pas malūną kai
miečiai sustabdė rusų puskarininką ir pradėjo 

kaž-ką jam sakyti — neva duoti patarimą ir per
kalbėti, kad nevažiuotų, rusas sustojo ir mes jį 
palikome palei malūną, kas su juo nutiko ir kaip 
jis pasielgė, daugiau mums nežinoma, kadangi 
daugiau jis musų nebepavijo.

Privažiavus Naišių dvarelį sutikome vo
kiečių aukštą, su geležine kaske, ulaną, stovintį 
sargyboje, kiti buvo dvare. Daržinėje gulėjo 
suimti rusų belaisviai ir vis po kelis varė dau
giau. Pirmą kart pamačiau vokiečių kareivį, 
jis man atrodė baisus ir nepaprastas, o ypač ap
daras. žmonės, mokantieji šiek tiek vokiškai, 
kaž-ko jų klausinėjo. Jis iš lengva atsakinėjo.

Privažiavome Meškuičiu miesteli. Plentu 
pamatėme jojančius jų ulanus. Pakelyje pas 
plentą stovėjo į juos žiūrėdamas dar jaunas ber
niūkštis. Prajojantis vienas jaunas vokietukas, 
pastebėjęs pas berniuką ant krutinės kabantį 
laikrodžio retežėlį, vikriai nušoko nuo arklio, 
durtuvą padavė palaikyti tam pačiam berniukė- 
liui ir paliepė nuo krutinės nusikabinti laikrodė
lį. Bemiukėlis, nesuprasdamas jo kalbos, ma
nė, kad prašo parodyti kelintą valandą, ir nei 
kiek neprieštaraudamas nusikabino nuo kruti
nės parodyti. Vokietys prisisegė sau, užsėdęs 
ant žirgo nulėkė savo keliu Jelgavos link. 
Berniukėlis nusiminęs grįžo atgal.

Prajojus vokiečiams, nutarėme eiti į tą vie
tą, kur vakarykščiai palikome galvijus, pažiūrė
ti, rasit, kokias kelias atrasime. Nuvažiavus, 
radome dar 19 karvių, begulinčių, matyt, buvo, 
labai nuvargusios, kad parą išgulėjo vienoje vie
toje, kur praėjo dvi milžiniškos kariuomenės. 
Kitos nuėjo keliais namų link, kurios rado prie
glaudą pas gerų žmonių. 19galvijų radę nusi
varėme jas palei krūmelius toliau nuo plento, 
kad pasislėpus nuo vokiečių. Triobelė palei krū
mus buvo tuščia, jos gyventojai karo audros pa
būgę apleido ją; ant viškaus tupėjo vienui vie
na apleista vištelė ir tylėjo, matydama mus ne
pažįstamus. Besiganant lauke plentu pravažia
vo vokiečių šarvuočiai automobiliai ir žvalgai- 
motociklistai; prajojo raiteliai ir užsuko, įkaimą, 
kuris buvo visai tuščias ir gedulingai rustus, ty
lėjo, nujojo Joniškiu. Vokiečiams išjojus iš 
kaimo, užėjome mes į jį. Triobos buvo atdaros 
su visu turtu. Kas norėjo, galėjo be baimės im
ti, tik nebuvo kam.

(Daugiau bus).

. . : I

MARCAS BAUKAS.

Jaunuoliai
Ūžia, trenkia, kaip velniai, 
Kits ant kito traukiniai, 
Pilni bernų ir mergų.
Juos matyti šiušu ir bjauriu!

Kai į vieną jie suduš, 
Tada vienas bus, 
Ir vaizdas bjaurus 
Tada vienas bus!

28, II, 1921.
II.

—Laukinė ožka, etikos nemoka!— 
Taip mano bendrai ant jos sakė.
Paskui dar juokės laiką geroką: 
—Drauguži, akys gal tavo apakę?

širdį apmaudas taip baisiai man ėdė, 
Protas ką veikia, kad sykiais nežino,— 
Tikrai ji buvo po ąžuolu begėdė.
Bet... ne asilai—žmonės ją augino.

III.

Užgulė širdį sluogtis sunkus, 
Daužausi vienas betiksliais takais.
Taip greitai veidas tavo brangus 
Išnyko su svajone, saldžiais sapnais!

Tik pirmą kartą susitikę mudu
Spaudėm rankas taip reikšmingai, karštai 
Išmainėme tūkstantį žodžių saldžių 
Ir persiskyrėm galbūt ir amžinai.

Tu dar iš tolo manęspi pažiurėjai
Ir šypsą velei metei man ant akių, 
Daug labų dienų man linkėjai 
Meilingu balsu, nepaprastu tokiu.

Kad butum tarus šaltą žodį
Ir tuojau bėgus savo žinia, 
Dabar nespaustų mintis taip nuobodi:
Ar dar aš susitiksiu kada tave?

IV.

Sykį jąją pavedžiojau,
Kitą sykį pavedžiojau, 
Trečią sykį pavedžiojau 
Ir pamilo man jinai.

Bet paskui, kaip žinai, 
Kits ją vedės už rankos.
Teprasmenga jinai!— .
Aš nestipsiu del mergos.

ACIU JUMS, BROLIAI, AMERIKOS 
LIETUVIAI! '

Sužvangę lenkai ginklais, kumščiu geležiniu 
mums pagrąsė ir tarė: “Eisim ir Lietuvos ne
priklausomybę sunaikinsime, jos laisvę pančiais 
nurakinsime, jos žmonėms jungą sunkų užkrau- 
sim. Tegul ponai dvarus valdo, kaip valdę, te
gul mužikai nedrįsta prieš juos galvų kelti, te
gul jų klauso ir jų valią pildo.”

Taip tarė lenkas, musų lenkų dvarininkų 
vedamas.

Užgirdo Lietuva tą lenkų grūmojimą. Su
judo, sukruto jos vaikai ir petys į petį, kaip vie
nas žmogus stojo savo tėvų žemės ginti. Stojo, 
kad apsaugoti nuo vergijos save, savo vaikus, 
brolius, seseris, motinėles-sengalvėles ir šeimy
nas visų tų, kuriuos vargas yra privertęs sve
tur eiti duonos kąsnelio jieškoti.

Ir tarė sau tie, kurie yra Lietuvoje pasilikę: 
geriau garbingai mirti kovos lauke, ne kaip vėl 
patekti į lenko dvarininko pančius, ne kaip 
vėl amžiais naują baudžiavą eiti.

Susiruošė mus jaunimas narsusis, tvirtai 
stojo prieš didelius lenkų pulkus, sulaikė juos ir 
drąsiai atrėmė jų pirmuosius smūgius.

Visa musų visuomenė, Steigiamojo Seimo 
šaukiama, ėmė telktis į Gynimo Komitetus, ėmė 
tvirtai į vieną kūną burtis.

Ant Tėvynės gynimo aukuro ėmė piltis au
kos, kokių Lietuva dar niekuomet nebuvo ma
čiausi : auksas, sidabras, audinių rietimai, stuo
menys, šilti drabužiai, valgis, surudyję iš žemės 
iškasti ginklai... Kiekvienas dėjo tai, ką turėjo, 
ką galėjo.

Kreipėmės pas Jus, broliai, kurie ten už 
plačiųjų jūrių vargstat giliose kasyklose, sun
kiai troškuos fabrikuose dirbate.Kreipėmės į Jus 
sunkioje valandoje, šaukdami padėti mums tė
vų žemės ginti, savo sunkiai uždirbtais centais 
mums kanuolių, šautuvų pirkti.

Išgirdote musų šaukimą ir AČIŪ JUMS TA
RIAME, BROLIAI, už tuos milijonus auksinų, 
kuriuos mums savo doleriais atsiuntėte. AČIŪ 
VISOMS LIETUVIŲ AMERIKOS DRAUGI
JOMS, AČIŪ KIEKVIENAM AUKOTOJUI, 
KIEKVIENAM GERAM SAVO ŽEMĖS SŪ
NUI, kuris dideliam Lietuvai pavojui užėjus^ 
dėjo savo centą musų visų laimei remti.

Tie Jhsų doleriai padėjo mums įsigyti ka
riuomenei daugiau armotų sunkiųjų, šautuvų, 
kulkų, armotoms šovinių, kurių plieninės skevel
dros skaldė priešui galvas. Už tuos Jūsų dole
rius pabalnojome musų žirgus, aptaisėme sava
noriu batalionus, Kalėdų šventėms mus kareivė- 
liūs dovanoms padžiuginome.

Ir Jums, Broliai,padedant, stojo mus jaunuo
liai garbingon kovon su pavojingu priešu ir į- 
pynė į musų tautos garbės vainiką dar vieną 
niekad nevystantį lapą, prisegė dar vieną gražią 
gėlelę.

Ties širvintais, ties Giedraičiais ir dauge- 
lyj kitų vietų musų kariuomenė, kad ir daug 
mažesnė, ne kaip Želigovskio pulkai, parooė drą
sos ir narsumo stebuklus. ' i

Skaitlingi lenkų dvarininkų legionai subi
rėjo prieš musų kariuomenės būrelius, nusilenkė 
prieš juos ir pabėgo, palikdami mums daug tur
to, palikdami belaisvių didelį skaičių, palikę sa
vo puikybę, BET DA ‘ NEPALIKDAMI NORO 
LIETUVĄ UŽKARIAUTI, JOS LAISVUS ŽMO
NES Į DVARININKŲ JUNGĄ PAVERGTI.

Jūsų sudėtieji milijonai nenuėjo niekais: 
Lietuva ir da kartą liko nuo priešų jungo išgel
bėta. Slinks amžiai, praeis kartų kartos, šio 
tautos žygio neužmirš musų anūkai, nei jų vai
kų vaikai. aril

BET MUSŲ RUNGTYNĖS SU PRIEŠU 
DA NEBAIGTOS.

Su lenkais padarytos tik paliaubos.
PALIAUBOS TAI DA NE TAIKA.
Mes žinome, kad nežiūrint paliaubų, lenkai 

rengiasi tolesnian karan su mumis. Tat ir mes 
nenuleidžiame rankų ir toliau rengiamės gintis.

JUO GERIAU BUSIME PRISIRENGĘ 
GINTIS, JUO GREIČIAU PRIVERSIME IR 
LENKUS ATSISAKYTI NUO NORO UŽGROB
TI LIETUVĄ.

Dabar gi jie vis da siekia Lietuvos ir nori 
atimti musų amžiais dirbtą ir kruvinu prakai
tu lietą žemelę.

Bet nesulauks jie to, nes mes čia Lietuvo
je gyvenantieji budriai Tėvynės nepriklauso
mybės sargyboje stovėsime. Visas pajiegas dė
sime, gindami Jūsų ir savo šeimynas, namus, 
žemelę, žinome ir jaučiame, kad drauge su mu
mis eis visa Amerikos lietuvių visuomenė ir 
kiekvienas doras musų Tėvynės sūnūs.

Dar kartą tariame Jums, Broliai Amerikie
čiai, nuoširdų brolišką AČIŪ!
KAUNAS, 1921 m. BALANDŽIO 0 D.

Vyriausiojo Lietuvos Gynimo Komiteto na
riai:

M. SLEŽEVIČIUS, Pirmininkas,
M. KRUPAVIČIUS, Vice-Pirmininkas,
O. BICHLERIS, Iždininkas.

(Seka ant 7 pusi.).
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Apžvalga.
NIGERIŠKAS 
KERŠTINGUMAS.

Buvusis Lietuvos atstovas, 
gerb. J. Vileišis, įsigijo nemirš
tančią klerikalų neapykantą. Jie, 
klerikalai, nė mirdami ir mirš
tančiam gerb. Vileišiui nealeis- 
tų jo nusidėjimo prieš klerika
lus. šv. Rašte skaitome, kad vi
sos nuodėmės yra atleistinos, iš
skiriant vieną — nuodėmę prieš 
Šv. Dvasią. Matyt, kad gerb. 
Vileišis yra papildęs tokią neat
leistinąją nuodėmę prieš klerika
lų Dvasią. Ir nėra jokia paslap
tis, kuri yra ta neatleistinoji 
nuodėmė — tai pareikalavimas 
atskaitų nuo Tautos Fondo. Kle
rikalų partija yra neskaitlinga, 
bet ji yra stipri tuomi, kad ji tu
ri pinigų. Tais pinigais ji sam
do savo šulus iš vadinamųjų in
teligentų, kurie jai dirba ne iš 
širdies, ne iš persitikrinimo, bet 
dėlto, kad jiems yra užmokama 
arba naudingu biznio žvilgsniu. 
Didžiuma pinigų klerikalų “rei
kalams” pareina iš Tautos Fon
do”, iš kurio jie atvirai pasiima 
arti trečią dalį, gi iš likusiųjų 
dviejų trečdalių neišduoda pilnų 
atskaitų. Neišduoda gi dėlto, kad 
jei visuomenė žinotų, kam tie pi
nigai sunaudojami, tai į Tautos 
Fondą neaukųotų — tada Ameri
kos klerikalizmui butų galas. 
Reiškia, klerikalu Dvasia — tai 
Tautos Fondo nedaskaityti pini
gai. Pareikalauk nuo jų Tau
tos Fondo pilnų atskaitų, tai pa
pildysi prieš juos tą neatleistiną
jį nusidėjimą — nuodėmę prieš 
jų šv. Dvasią ! Ir štai gerb. Vi
leišis papildė tą “nuodėmę” — 
jis pareikalavo, ir tai iš valsty
binės Lietuvos Atstovo vietos, 
atskaitų iš Tautos Fondo ir Tau- v
tos Fondo meistrai supyko ant 
jo neatsileidžiančiu piktumu, 
prisipildė jam nesiliaujančios 
pagiežos ir keršina jam uoliai, 
be atvangos, tikrai nigeriškai.

KERŠTAS
Iš LIETUVOS.

Klerikalų spauda net Lietuvo
je pasitinka grįžtantį uoliai be
sidarbavusį gerb. Vileišį šmeiž
tais nuo tų, kurie tunka iš Tau
tos Fondo pinigų, štai Kauno 
(klerikalinės) “Laisvės’’ No 120 
talpina p. Prano Gudo (Ameri
kos “Darbininko” redaktoriaus) 
straipsnį “Amerikos lietuviai ir 
Lietuvos rėmimas,” kuriame ap
juodinamas gerb. J. Vileišis. 
Tarp kit-ko p. Gudas rašo:

“Kad lietuviai taip mažai 
tepaskolino Lietuvai, Lietu

vos valdžia ir visuomenė gali 

pasidėkavcti Vileišiui, pirmu
tinės Lietuvos Misijos pirmi
ninkui. Vileišis pasirodė ne
pažįstąs nei A-B-Q valstybi
nio darbo. Jis išblaškė Ame
rikos lietuvių iliuzijas apie 
Lietuvą, užgesino - jų entuzi- 
jazmą.”

Dievuliai! Toks p. Gudas mo- 
kįs gerb. Vileišį “A-B-C valsty
binio darbo!” Neišperėtas viš
čiukas mokįs vištą! Juokingos 
ir nachališkos pretenzijos, nepa
remtos jokiu to “valstybinio 
darbo” žinojimu. Ir tik šitoje 
vienoje trumpoje ištraukoje 
koks skaudus apkaltinimas: 
gerb. Vileišis esąs kaltas už vi
sa L. L. Paskolos nenusisekima. v v
Užmetimas toks didelis. Jei jis 
butų teisingas, tai ištikrųjų Vi
leišis pasirodytų asmuo didei 
Lietuvai kenksmingas. Darant 
tokią priekaištį, būtinai reikia 
paremti ji faktais. Atsiminki
me, kad čia p. Gudas kalba ne į 
Amerikos lietuvius, kurie matė 
gerb. Vileišio darbus, bet į Lie
tuvos žmones, kuriems ameri
kiečių judėjimas nėra aiškus. 
Prieš europiečius išeinant su ap
kaltinimais Amerikoje įvykusių 
nedorybių juk dvigubiai stro
piau reikia parinkti prirodymai. 
Paklausykite, kokius “prirody
mus” prieš gerb. Vileišį čia p. 
Gudas pareiškia:

'•f
“Nematau reikalo prie šios 

progos išrodinėti, kaip Vilei
šis kėlė ermyderius vieną po 
kitam. Amerikos lietuviuose 
nekuomet nestokavo ergelių. 
Bet niekas nebuvo tiek riete
nų sukėlęs tarp Amerikos lie
tusių, kaip to padarė Vilei
šis.”

Tai ir visi prirodymai! Gu
das “nemato reikalo” pamatuoti 
didžiausį jo padarytą priekaištą. 
Gi ištikrųjų jis neturi kuo pa
matuoti. Jei jis turėtų faktus, 
jis tuo “pamatytų reikalą” juos 
paskelbti. Nepamatuotas ant 
žmogaus užsipuolimas vadina
mas šmeižtu, ir kol p. Gudas 
faktais neprirodys to, ką gerb. 
Vileišiui prikaišioja, tol sakysi
me, kad Gudas šmeižia Vileišį. 7 £

IŠAIŠKINIMAS.
Delko p. Gudas šmeižia Vilei

šį? Gudas yra “Darbininko’’ 
redaktorius. “Darbininkas” ne
tik moka gerą algą p. Gudui, bet 
da leido jį į Lietuvą pasivažinė
ti. “Darbininkas” yra ankštam 
sanryšyje su Tautos Fondu, kurs 
neišduoda pilnų atskaitų. “Dar- 
bininkas’’pats savimi negali išsi
laikyti — jam reikalinga pašali
nė pagelba. Bet “Darbininkas”, 
kurs neturi gana SAVO pinigų, 
besidraugaudamas su Tautos 
Fondu, neišduodančių atskaitų, 
moka gerą algą p. Gudui ir ište- 
sa leisti jį pasivažinėti po Lie
tuvą. Vileišis pareikalavo at
skaitų iš Tautos Fondo. Jei T. 
F. išduotų pilnas atskaitas, nie
kas jo pinigais negalėtų važinė
tis, nes visi T. F. pinigai, renka
mi Lietuvos šelpimui, turėtų bū
ti suvartojami vien Lietuvos rei
kalams.

Toki yra faktai, ir ar iš jų ne
susidaro (kaip Amerikos advo
katai sako) stiprus “circumstan- 
cial evidence,” kad p. Gudas 
šmeižia gerb. Vileišį dėlei dvie
jų priežasčių: 1) Vileišis parei
kalaudamas T. F. atskaitų, pa
statė pavojun gerą p. Gudo al
gą; 2) Gudas važinėja po Lietu
vą klerikalų pinigais, tad ar jį 
ilgai leistų važinėti, jei jis kuo 
nors “neatsilygintų?” Vileišio 
šmeižimas labai malonus klerika
lams — Gudas, atsilyginiman ir 
daro jiems tą malonumą. Kas 
lakina, tam ir loja.

Tokį išvedimą mes darome ir 
tolei jo laikysimės, kol p. Gudas 
neduos kitokio nušvietimo virš 
privestiems faktams ir kol “ne
pamatys reikalo” pamatuoti ger
biamam Vileišiui daromus prie
kaištus.

AMERIKOS LIETUVIAI 
GERBIA VILEIŠĮ.

Geriausias prirodymas, kad 
Amerikos lietuviai netik nekal
tina gerb. Vileišį už ALEI KĄ, 
bet da gerbia jį, yra apsireiški
mas visuotiname Lietuvius susi
važiavime Washington’e gegu
žės 30 ir 31 dd. čia buvo įnešta 
rezoliucija padėka voti Liet. Mi
sijai ir Lietuvos atstovui J. Vi
leišiui “už jų nenuoalsią Lietu
vos labui darbuotę.” Iš 146 at
stovu, tik 11 nebalsavo už šia 
rezoliuciją, nors kun. Bučys ir 
Jakaitis varė visokią agitaciją. 
Stebėtina ir tas, kad didžiuma 
balsavusių prieš gerb. Vileišį gė
dinosi prisipažinti ir kad jų var
dai reikėjo įrašyti į protokolą, 
užsiregistravo tik keturi prieš 
Vileišį: kun. Bučys, kun. Ja
kaitis, pil. šimutis ir adv. Bren- 
za. Atvirai tik keturi iš 164 — 
ir tai tie, kurių rankos ar šiaip, 
ar taip prikištos prie Tautos 
Fondo.

Lietuvos piliečiai gali spręsti, 
ką reiškia toks p. Gudo (“nema
tančio reikalo’’) šmeižimas gerb. 
Vileišio prieš tokį Amerikos lie
tuvių visuotiną jam pasitikėji
mą.

DYGLIAI.
Buvęsis “Dar-ko” red. Gudas, 

redaguodamas - “Darbininką” 
nuolatos kritikavo “Sandaros” 
redaktoriaus barzda. Gi dabar v
tas pats Gudas praneša, kad 
Kaune barzuotas kun. Krupavi
čius laikė mišias. Kad atsisuko 
į davatkas gėdoti “Dominus 
Vobiscum,” davatkos pamatė, 
kad jis su barzda, tai pradėjo 
spjaudyti ir išbėgo iš bažnyčios. 
Tai kodėl Gudas nekritikuoja 
Krupavičiaus barzdą? Juk ji y- 
ra pavojingesnė, negu "Sanda
ros” redaktoriaus, nes visas da
vatkas gali išbaidyti.

* * *
Tūlas laikas atgal “Dar-kas” 

pašvęsdavo špaltas garsinimui 
“Sandaros’’. Gi dabar, “Sanda
rą” išgarsinęs, pradėjo garsinti 
“Naujienas”. Well, už dyką ge
ras “advertisment.” 

* * *
Šiomis dienomis kun. Bučys, 

kuris vadovavo tai visai “Jovo- 
lienei” prieš Lietuvos Misiją, 
rengiasi išvažiuoti Lietuvon, ir 
apsigyventi prie Jėzuitų bažny
čios, Kaune. Jėzuitai buvo išvy
ti iš visų šalių, kaipo nepageidau
jami triukšmadariai, na, o mu
sų Bučys, remiamas klerikau- 
jančių kunigų važiuoja Lietu
von, kad įgyvendinti tokį ele
mentą kurį kitos šalys seniai iš
naikino. Ar-gi nebus aišku mu
sų katalikams, kokius lizdus no
ri susukti Lietuvoje jų remiami 
kunigai. 

* * *
Vyčių organizacija (“Lietu

viškas vaiskas”) visose koloni
jose nusmuko, išskiriant Chica- 
gą.- Chicagoje gal dėlto pasilai
ko, kad tenai yra daug bažny
čių ir kazimierinių seserų. Tad 
patartina vyčiams kiekvienoje 
kolionijoje įsisteigti “brenčius” 
dėlei palaikymo kazimierinių 
seserų, tuokart vyčių organi
zacija kils kaip ant mielių.

* * *
Nuo liepos 2 d., dėlei įvairių 

priežasčių apleidžiu atsakomo 
redaktoriaus vieta” — rašo 
“Laisvės” redaktorius V. Pauk
štys. Reiškia, jog tas žmoge
lis persitikrino, jog savo triukš- 
madarystūmis tarpe amerikie
čių lietuvių negali-pakenkti Lie
tuvos atsistatymui ir neatsie
kęs tikslo paliauja eikvojęs 
energiją. 

♦ * *
“Lietuvos Ūkininkas” No. 23 

praneša, kad A. Smetona, buvę
sis Lietuvos prezidentas, verkia, 
kad klebonų arklius varo stui- 
koms, kad ‘ klebonų, valdančių 
žemę, reikalauta rekvizicijų, ke

lių taisymo ’ ' t. t. Gi labiau
siai buvusis prezidentas pasi
piktinęs, kad Steigiamasis Sei-, 
.nas panaikinęs titulus ir jų pri
vilegijas, t. y., panaikino grafus, 
kunigaikščius, baronus ir kitus.

a, tai tau ir krikščionys de
mokratai! Ar-gi dar neaišku, 
kokie jie “demokratai’’ ir kokią 
demokratišką” Lietuvą jie no
ri padaryti.

# *
Buvusis Lietuvos prez. A. 

Smetona ’’Lietuvos, Balso” No. 
15 sako: “Kas cezaro—Cezarui, 
kas Dievo — Dievui, paaiškina, 
kas dvarininkų —dvarininkams. 
Tai reiškia,sulig p.Smetonos išsi
reiškimo, buvusius Lietuvoje 
v aršavos ponų dvarus reikia 
jiems sugrąžinti, o Lietuvos kai
miečius padaryti jų kumečiais. 
Na tai pažiūrėsime, ar ilgai Lie
tuvos kaimiečiai, o ir dalis ame
rikiečių lietuvių rems taip pasi
vadinusius “krikščionis - demo
kratus”, išgirdę tokį jų pareiš
kimą.

* * *
"Lietuvos Ūkininkas” prane

ša,kad tūlas Vileišis,smetoninia
me ’’Lietuvos Balse” rašo, kad 
Steigiamasis Seimas, dalyda
mas žemę vidutiniškai o 12 de
šimtinių, pridarys ubagų. Tad 
kokie čia ubagai yra mintyj. Gal 
tam krikšč.-dem. Vileišiui gaila 
dvarponių, kurių dvarai bus iš
dalyti ir jie liks lygus kaimie
čiams ?

* * *
Krikšč. - dem. " Simanauskas 

Steigiamajame Seime nurodo, 
kad kunigams po tris dešimti
nes žemės yra per maža, ir kad 
reikia nors po 10 deš., nes ma
žai žemės turėdamas kunigas, 
negalės laikyti mišias už tris 
rublius, nes vien tik žvakės kai
nuojančios apie tris rublius. Tai 
kodėlgi tas Simanauskas neatsi
žvelgia ant to, kad mišių pirki
mas ne ant kiekvieno gyventojo 
atsiliepia, o žemės priskyrimas 
tai ant visų. Jeigu kas nori pir
kti mišias, tai kodėl negali už
mokėti kad ir šešius rublius,vie
toje trijų, ir tokiu budu nebus 
nuskriausti tie, kurie gali gy
venti ir be mišių pirkimo.

Padubysietis.

Nuotrupos,
“Dar-ko” Taškas pripažįsta, 

jog Tautos Fondas pridarė savo 
politikoje klaidų. Tas reiškia, 
kad išleido surinktų pinigų ne 
tam tikslui, kuriam buvo renka
mi. Tas klaidas pateisina tuo, 
kad ir kitų tautų politikai išlei
džia milijonus bereikalingai.

Kas-žin Taškas, matydamas 
daužant savo galvas į sieną kitų 
tautų politikus, ar ir jis daužy
tų? 

♦ * »
Kitam sakinyje, tai dar keis

čiau, nes suranda bolševiku Lie- 
tuvą ir užtai nešelpia. Jog šian
die Liet. Steig. Seime yra 59 
krikšč.-demmokr. atstovų, t. y., 
didžiumoje. Tas išeitų, kad 
krikšč.-demokr. yra bolševikai. 
Tą rašo ne bi-kas, bet Taškas, už 
kurio slepiasi visos Fondo at
skaitos. Mat ir Petras užsigy
nė tris kartus Krystaus.

* * *
“Naujienos’’ rašo, kad “Dar

bininką” redaguoja asilas, o 
“Darbininkas primeta, kad pas 
“Naujienas” asilai redaguoja.

Ir vargšas tas asilas — vis 
jam bėda! Bet visi gerai žino, 
kad krikšč.-dem. ir social-dem. 
apeina daugiau dvarponiai, negu 
skurdžiai! 

♦ ♦ ♦
Kupstelis “Dar-ke” labai su

sijudinęs ir teulžį lieja, jog san- 
dariečiai, traukdami virvę nu
traukė vyčius.

Well, Kupsteli, kaip išaugsi į 
didelį kupstą ir vyčiukus išaugį- 
si į vyrus, tai galėsi nutraukti.

Bet gaila, manau, nudžiusi 
pirm, išau°”'mo tarpe viščiukų.

ŠTEINĄ.

Pastabeles.
Kauno “Socialdemokratas” ra

šo, kad, girdi, yra būtinas reika
las palaikyti santaiką Lietuvai 
su Tarybų Rusiją. Ir tai esą 
abiems valstybėms lygiai, dide
liai svarbu.

Taip, tą kiekvienas gerai ži
no, kad su kaimynais gyventi 
santaikoje yra geru dalyku. Bet 
kodėl “So-tas” to ne pasakė tuo
met, kuomet Tarybų Rusai pa
darė taiką su lenkais ir Lietuvos 
padėtis blogesnė buvo, bet tik 
dabar, kuomet lietuviai su len
kais pradėjo tartis, ir šiaip ar 
taip gali taika įvykti? Dabar 
galimas daiktas, kad lenkai, stu
miami aliantų, gali pulti rusus. 
Taigi tas parodo, kad “S-etui” 
daugiau rupi Tarybų Rusija, ne
gu Lietuva. 

* * ♦
Tūlas laikas atgal, “Dar-kas” 

“puikiai” aprašo tūlo “poeto” 
susirėmimą su airiu. Dabar-gi 
tas “poetas’’ pasiliko jų plauko 
sandarbininku ir rašinėja eiles 
“Perkūnui”. Mat, sako, ’’Per
kūnas” be verpetų, tai kaip mė
sa be druskos.

* * *
Tūli lietuviai biznieriai, su 

grįžę iš Lietuvos, jaučiasi labai 
“dideliais” žmonėmis ir mažai 
su kuo nori kalbėti. Mat, sie
tuvoje kalbėjosi su ministeriais, 
matė prezidentą, o čia vėl reikia 
turėti reikalai su prastais darbi
ninkėliais.

* * *
“Perkūnas” sako, kad Bosto

no “Dar-kas” pradėjo vėl tukti. 
Tai bent laikai virto, kad laik
raščiai, lyg buliai tunka. Tai 
biskį oratoriai!

* * *
“Perkūnas” nuoširdžiai linki 

“Dar-kui” da labiau sustorėti. 
Jeigu tokius linkėjimus siųstų 
kunigui ar jo gaspadinei, tai bu
tų kitas dalykas, bet laikraš
čiui !...

* * *
Lenktynėse komunistai vy

čius bando antru kartu pralenk
ti. Bravo, kom-istai! Kai tris 
“tripus” padarysite, tai tada ga
lėsite bandyti užšokt ir ant 
Markso. 

* * *
Kunigų padirbdintame “Per

kūne’’, “žaibas” klausia “Per
kūno,” kokis yra jo tikslas, štai 
ką jis atsako: “Grust į poras ke
turioms, kad neliktų viensty- 
piai.” Čia tai tixra tiesą pasa
kė, koks kunigų tikslas.

♦ ♦ *
Komunistai sako, kad geriau 

butų laikyti rusiškas komisaras, 
vietoje Romos papo. Stinkų pa
sakyti, kuris butų geriau, ka
dangi abudu raudoni.* * *

“Keleivis” sako: kunigai neži
no, kada gimė ir mirė V. Jėzus. 
Tai tau ir V. Jėzaus pasekėjai? 
Šalys, tautos švenčia pasižymė
jusių didvyrių gimimo dienas, 
o kunigai net nežino tikros da
tos. Kunigų “Draugas” ir sako. 
■ tkadėlos nors visuomet švenčia
mos gruodžio 25, bet jos nepil
nai parodo, kod V. Jėzus butų 
gimęs tą dieną. Jei kas saky
tų, kad V. Jėzus gimė kitą metų 
dieną, tas nenusidėtų tikėjimui.” 
Bet jis nepasakė, kad jeigu kas 
netikėtų į nonsansus, nesusidėti 
prieš Dievą.* * *

“Naujienos” sako: “Chicagos 
“Draugas” peikia “N.” už tai, 
kad jos ‘vargšai’ Brooklyno 
“.Laisvei” neduoda ramybės.’’ 
Tą laikraštį, mes, girdi turį my
lėti, kadangi “jug artimu* yra 
kiekvienas žmogus... ir Brookly
no “Laisvės” redakcija suside
da iš žmonių, tai “Naujienos” 
turėtų mylėti kaipo savo arti
mus.” Juk ir Lietuvos Misija 
susidėjo iš žmonių, bet ar kuni
gai j ą mylėj o ? Priešingai!

* * *
Kunigai kalba per laikraščius 

apie artimo meilę, ir žmones 
“mokina”: “ne vokt, ne sveti- 
moteraut, ne užmušt, mylėt ar
timą,” bet pažiūrėkim, ar jie 
tą išpildo patys ? Begėdžiai, ki
tus mokina, ko patys nemoka.

Pamerkys.

NEDUOKITE IŠRIŠIMO
Švelniai lengvutė šypsą per

bėga per veidą skaitant “Lietu
vos Ūkininką,’’kuris įžengiamam 
straipsnyj aprašo apie kaž-ko- 
kio kunigo Maliausko atsišauki
mą į savus draugus kunigus, 
kad tie neduotų išrišimo iš nuo
dėmių tiems, kurie skaito ne- 
kuniginius laikraščius. Mums, 
gyvenantiems šioje Amerikos 
šalyje, taip išrodo, kad Lietu
voje pradėjo jau ir davatkos 
virst į bedieves, nes apšviestes- 
nė visuomenė, jaunesnėj! liaudis 
nuo seniai skaito pirmeiviškus 
raštus, neatkreipdami jokios 
atydos į tokius Maliauskų gra
sinimus arba bauginimus. Liau
dis kaskart vis labin žengia į 
progresą, o musų vargšų avelių 
ganytojų kromelis žengia prie 
bankruto. Klausimas, ar toks 
grasinimas neatleidime“griekų’’; 
ką nors išgązdįs? Tikrai tikiu, 
kad ne, tik daugiaus juokų ir 
“siderstvų’’ padarys tiems pa
tiems kunigams, ir dar daugiau 
pasidarys bedievių. Jei kunigė
liai butų sumaningesni, tai tu
rėtų kitonišku budu klystančias 
aveles atitraukti nuo “blogo”. 
Reiktų but jiems patiems do
rais, paveizdingais savu darbu 
ir priemone parodyti žmonėms 
savo tikėjimo gerovę, bet ne 
keiksmais ir bauginimais viso
kiomis kančiomis aname nežino
mame nė jiems patiems pasau
lyje. Jei Lietuvos kunigai pa
klausys to silpnapročio Maliass- 
ko, pradės “griešininkus” vai
kyti nuo ausinyčios, tai jie taip 
greit pajus praretinimą tikin
čiųjų, kaip čion, Amerikoje, 
žinome gerai, kaip pas mus su 
parapijoms: Kiekvienas kuni
gas duoda išrišimus, nei neklau
sia, ar tu skaitai kokius nešven
tintus raštus, ar ne. Jie tik nori, 
kad daugiau priklausytų prie pa
rapijos, ir jie turėtų daugiau 
sau pelno. Amerikiečiai kuni
gai mato, kad lietuvių nei trečia 
dalis nepriklauso prie parapijos, 
o gink Dieve, jei -dar kaip-ku- 
riems einantiems išpažinties ne
duotų išrišimo, tai tikrai tas 
daugiau neateis, liks tikras “be
dievis.”

Aš patarčiau kun. Makaus
kui, kad jis tokiems uždraustų 
duoti išrišimą, kaip kad Troškū
nų klebonas, kun. A. Pauliukas: 
1) už varymą degtinės slaptai, 
dar valdžios uždraustos; 2) už 
nuskriaudimą prieglaudos var
gšų, pasisavinant 400 auksinų; 
3) už mušimą senelių prieglau
dos namuose; 4) už uždraudimą 
bučiuoti kryžiaus ir priimti 
“sekramentus” del to, kad uba
gai aptrankyti “prabasčiaus” 
kumščia ' pasiskundė valsčiaus ’ 
valdybai; 5) už nuskriaudimą 
parapijos, išvežimą į savo tėviš
kę lentų, kurios buvo suvežtos 
aptvėrimui kapinių—tai toki y- 
ra daug didesni “griekai”, <ic 
kaip skaitymas pirmeiviškų 
laikraščių. Vaidlonių Stasys. . 
--------*--------- -----------------—

BIGHAMTON, N. Y. 
Susirinkimas.

A. L. T. Sandaros 64-tos kuo
pos įvyks Liepos (July) 4 d., pa- 
nedėlyje, 7:30 vai. vakare, Lie
tuvių svetainėje, 267 Clinton St.

Gerbiamieji, senieji ir naujieji 
nariai! malonėkite į susirinki
mą neatbūtinai atsilankyti, nes 
turėsime labai svarbių reikalų 
aptarti ir Valdybos nariai neat
būtinai privalote atsilankyti, ku
rie jau kelintas susirinkimas ne
buvote. Taigi, jei yra kokia 
priežastis, kad negalite į susirin
kimą atsilankyti, tai malonėkite 
pranešti, tuomet jūsų vieton bus 
išrinkti kiti. F. Vaitekūnas.



Oelei Atsišaukimo į Progre- I 
syvišką Visuomenę

“Sandaros” No. 24-am patilpo 
Waterburio Progresyviškų 
Draugijų Sąryšio atsišaukimas į 
progresyviškas draugijas ir vi
suomenės veikėjus, kad per lai
kraščius apkalbėjus, ar ne reika
las butu sušaukti Amerikos 
progresyviškų draugijų ir pr.>- 
gresyviškų veikėjų suvažiavi
mą. Waterburieciai savo suma
nymą pamatuoja tuomi, jogei y- 
ra reikalas progresyviškai vi
suomenei susirišti į bendrą ryšį, 
išrenkant bendrą centralį komi
tetą vedimui progresyviškos 
visuomenės reikalų. Aš neži
nau, į katro“progreso” visuome
nę Woterburieciai atsišaukia ir 
kokį “bendrą centralį komitetą” 
nori sutverti “bendram veikimui 
kas link Lietuvos reikalų.”

Kas-lik Lietuvos reikalų buvo 
jau daug susivažiavimų bendrų 
ir ne bendrų, nuo kurių taip va
dinami progresyviai visuomet 
kratės visomis keturiomis ir nei 
viename nedalyvavo (išskiriant 
1914-tų metų seimą, kuris įvy
ko Brooklyn, N. Y.) net neprita
rė ir nerado reikalo dalyvauti 
šaukiamam Lietuvos atstovo, 
gerb. J. Vileišio seime gegužės 
30 d., Washington, D. C. O tas j 
seimas tik ir buvo šaukiamas, 
kad visiems bendrai apkalbėjus 
Lietuvos reikalus. Kur buvo ta
da Waterburio Prog. Dr-jų Są
ryšis ir jau panašios draugijos 
ir veikėjai, kad nedalyvavo? 
Juk tai buvo susivažiavimas, 
kad bendrai visiems apkalbėjus 
Lietuvos reikalus.

Lietuvos reikalai yra Lietu
vos darbo žmonių reikalai. Be
to, dar to “progreso’’ veikėjai ir 
jų pasekėjai (nekalbant jau a- 
pie “Laisvės” pasekėjus) yra nu
sistatę prieš Lietuvos reikalus, 
kuriuos jie yra paslėpę po prie
danga “Lietuvos valdžios” (tur- t 
but kad geriau suklaidinus savo 
pasekėjus) ir jau nesykį yra už- 
rciškę, kad “anei cento Lietuvos 
valdžiai!” Ką tas reiškia?

Mes, sandariečiai, jau seniai 
esame nusistatę labui Lietuvos 
žmonių ir visos Lietuvos, ir aš 
nematau reikalo, kad mes, san
dariečiai, tureiume pritarti tam 
atsišaukimui. Sandariečiai y- 
ra vieni iš progresyviškiausios ir 
pažangiausios visuomenės Ame
rikoje, turi savo principus ir 
programą, kuriais vaduodamiesi 
ir žengia progreso keliu pirmyn. 
Turi savo centrą ir organą, ku
ris jau ir veda pagal užbriežtą 
programą. Beto, da sandarie
čiai turi savo metinius susiva
žiavimus, kuriuose yra apkalba
ma netik organizacijos, bet ir 
Lietuvos darbo žmonių reikalai. 
Sandariečiai yra arti susirišę su 
Lietuvos Valstiečių Sąjunga, ku
ri geriausia ir rūpinasi Lietuvos 
darbo žmonių reikalais sykiu ir 
visos Lietuvos.

Liepos 2-rą d., šių metų San
daros Centro Valdyba turės savo 
susivažiavimą,/ kuriame šalę or
ganizacijos reikalų bus apkalba
mi ir Lietuvos reikalai. O Lap
kričio m. bus visos organizaci
jos susivažiavimas, kur bus dar 
plačiau apkalbama visi reikalai.

Taip, kas dar neesate skaitę 
“Sandaros princijų ir progra
mos,” tai tuo pasiskaitykite. 
Knygelė prekiuoja tik 10c. ir 
galima gauti “Sandaros” Adm. 
Ir jeigu atitinkate tam progre
sui, kuriuomi Sandara eina, tai 
kas tik save vadina progresy
viu ir pažangiu žmogumi ir iš- 
tikrųjų tokiuo yra, tai spieski- 
tės prie Sandaros ir dalyvaukite 
Sandaros Seime, kuris įvyks 
lapkričio m., So. Boston, Mass., 
nes Sandara jau turi centrą ir 
su centru priešakyje dirbsime 
Lietuvos žmonių ir visos Lietu
vos labui. Petras Jaras.

A. L. T. S. vice-pirm.
P. S. Sandaron gali įstoti ne

tik pavieniai asmens, bet draugi
jos ir sąryšiai.

ATSIŠAUKIMAS AMERI
KOS LIETUVIAMS

viau prieiti ten, kur kartais dau
geliui atrodo neprieinama.

štai tik keli pavyzdžiai, paro- 
dantieji didelę Esperanto kalbos 
reikšmę tarptautiniams santy
kiams. Šita kalba netolimoje 
ateityje be abejonės bus plačiai 
prasiplatinusi Visame pasaulyje. 
Esperanto kalba ne naikins kitų 
kalbų, bet apsaugos jas nuo vi
sokiu kėsinimusi ir tuo budu su- V
stabdys ištautinimo darbą, kurį 
šiandien kai-kurios imperialisti
nės v^Stybės dar tebevaro. Lie
tuviai neturi ir negali atsilikti 
nuo bendro žmonių siekimo prie 
visų tautų bei valstybių solida
rumo, kuris tegalės įvykti tik 
tada, kada tarptauiniams reika
lams bus vartojama viena neit- 
ralinės kalba.

Kitaip sakant — lietuviai tu
ri mokytis tosios Esperanto kal
bos. Bet visa tam reikalingi va
dovėliai, kuriu mes neturime dar 7 V
atsispausdinę, nes jau pagamin
tų vadovėlių rašytojai neturi lė
šų išleisti jiems. Būtinai reikia 
tuojau išleisti esperantiškai-lie- 
t u visk as, o paskui lie t u viską i- 
esperantiškas žodynas, šiems 
reikalingiausiems vadovėliams 
išleisti Lietuvos Esperantistų 
Sąjunga neturi lėįšų.

Todėl L. E. Sąjunga kreipiasi 
į geros valios Amerikos lietu
vius, kurie jau yra parodę savo 
meilę ir pasiaukojimą Lietuvos 
gynimo reikalams, prašydama ir 
šiuo kartu neatsisakyti paremti 
didelės svarbos reikalą. O mes 
prašytume Gerbiamuosius Ame
rikos lietuvius suaukoti šiam 
reikalui tik 500 dolerių.
Gerbiamiems aukotuojams bus 

dėkingi ne tiktai vieni lietuviai, 
bet ir viso pasaulio esperantis
tai, t. y., įvairių tautų žmonės. 
Visų aukotojų sąrašą pridėsime 
prie paties žodyno, kad tuo budu 
busimosios kartos galėtų matyti 
ir gražiu žodžiu paminėti visus 
tuos, kurie savo ranką buvo pri
dėję prie žmonijos meilės bei tai
kos įvykdymo.

Lietuvos Esparantistų Są
junga.

Pirm. Dr. A. Dambrauskas, 
Vice-Pirm. A. Klimas, 
Sekr. J. Mažeika.

Kaunas, 1921 m. gegužės 15 d., 
Vilniaus g. 34.

CAMBRIDGE, MASS. 
Sandariečiai Veikia.

A. L. T. Sandaros 9 kp. Cam
bridge turėjo pirmiausią išva
žiavimą gegužės 29 d.. Nors bu
vo nelabai gera diena, bet buvo 
daug susivažiavusio jaunimo. 
Taipgi birželio 5 d. turėjo susi
rinkimą. Tarp kitų dalykų, bu
vo pakeltas klausimas apie Nau
jos Anglijos išvažiavimą. Nuta
rė remti kodaugiausiai. Taipgi 
išrinkta 6 darbininkai prie pik
niko, geri ekspertai. Na, tai 
valio visi į pikniką!

Pasaulyje gyvena įvairių tau
tų, kalbančių įvairiomis kalbo
mis. Ir jei kiekvienas žmogus 
temokėtų tik savo vieną gimtą
ją kalbą, tad negalėtų su kitų 
tautų žmonėmis susikalbėti. To
dėl noroms nenoroms tenka žmo
nėms mokytis kitų kalbų, kad 
gaiėtų savo reikalus patenkniti.

įvairių kalbų yra daugybė. 
Ir gabiausias žmogus negali iš
mokti tos daugybės kaloų, o dau
gelis žmonių neturi nė laiko sve
timų kalbų mokytis. Tokioms 
aplinkybėms esant priimta pa
prastai pasaulyje vartoti tos 
kalbos, kurių* žmonės yra pra
skynę didesnius kelius kultūrai. 
Tos kalbos yra šios: anglų, pran
cūzu ir vokiečiu. Bet šiandien v L-

ir visas šitas tris kalbas mokė
damas ne visur gali prieiti, nes 
šiais laikais augant tautų susi
pratimui vis daugiau ir daugiau 
randasi žmonių, norinčių, kad jų 
kalba nebūtų niekinama ir kad 
kitai kuriai kalbai nebūtų duoda
ma Kokių nors privilegijų arba 
pirmenybių. Jei tarptautiniams 
reikalams pasaulis vartotų ku
rios nors tautos kalbą, tada to
ji tauta — kurios kalba butų 
tarptautinė — butų statoma į 
privilegijuotą padėti, tai tautai 
turėtų lenktis kitos tautos. Vi
sa tai butų priešinga demokra
tizmo dvasiai, štai delko ligi 
šiol nė viena tautos kalba netapo 
tarptautinė, nors tas dalykas at
rodė kai-kam lengvas esąs.

Kitokio išėjimo iš šios padė
ties nėra, kaip tik vartoti vieną 
neitralinė kalba ir da tokia nei- 
tralinė kalba, kuri galima butų 
visiems lengvai išmokti. O to
kia kalba tėra viena pasaulyje. 
Tai Esperanto kalba, kuri turė
dama jau 33 metus amžiaus gi
liai įleido šaknis ir po šio didžio
jo pasaulinio karo pradėjo smar
kiai plėstis visose šalyse. Šita 
kalba pasirodė esanti tokia tur
tinga, kad jąja galima išreikšti 
visos žmogaus mintys lygiai 
taip, kaip ir gyvąja tautos kal
ba.

Nekalbant apie šių dienų es
perantistų literatūros turtingu
mą ir Esperanto kalbos mokėji
mo naudą, galima čia pabriežti 
tas faktas, kad musų tėvynės 
reikalams ginti jau teko gana 
senkmingai pavartoti Esperanto 
kalba.

Kai ėjo didžiausios lietuvių ko
vos su priešais lenkais ir kai len
kai užsienių spaudoje platino vi
sokių melų apie Lietuvą, — ta
da visi Lietuvos veikėjai šokosi 
ginti savo tėvynę kas kuo gali. 
Ypač buvo didelio reikalo dėti 
pastangos tam, Ųid galima butų 
sumušti ir išsklaidyti lenkų lei
džiami prasimanymai ir melai. 
Musų publicistai bei rašytojai 
bandė rašyti prancūzų, anglų ir 
kitų tautų laikraščiuose, bet jų 
straipsnių beveik niekas nepriė
mė, nes lenkai jau buvo už akių 
užbėgę ir daugelį laikraščių ar 
užsienio publicistų papirkę, kad 
tik jų naudai rašyti. Musų ra
šytojai skundėsi tuo, kad jiems 
esą sunku prieiti prie užsienio 
spaudos.

Ta sunkia Lietuvai valanda w v *■
kai-kurie lietuvių esperantistų 
pamėgino tą visą informavimo 
darbą atlikti su Ėperanto kal
ba. Ir tas darbas pilnai pasise-' 
kė. Buvo kreiptasi prie užsienio 
rašytojų bei publicistų, mokan
čių Esperanto kalbos, kad jie pa
dėtų lietuviams esperantistams 
išsklaidyti lenkų melus ir nu
šviesti _ tikrąją Lietuvos padėtį. 
Buvo nusiųsta tiems užsienio es
perantistams visokių žinių apie 
Lieuivą, o tie esperantistai išsi
vertę visa tai į savo tautos kal
bą pasistengė visas tas teisingas 
žinias paskleisti savo laikraš
čiuose. Tokiu budu Esperanto 
kalbos dėka galima daug leng

šioje kolionijoje yra vienas 
klerikalinis fanatikas. Girdi— 
jam nepatinka, kad sandariečiai 
labai darbuojasi. Butų daug 
ko pasakyti apie tą diploma’tą, 
bet gaila laikraštyje vietos.

Korespondentas.

NOTARAS
(Rejentas) »

JONAS D. SEKYS,
101 Oak St., Lawrence, Mass.

Koki tik legališki popieriai ar 
dokumentai reikia padaryti ar 
užtvirtinti, tai čia tas viskas da
roma su geriausiu rūpestingu
mu ir už prieinamą kainą, kaip 
tai: visokį liudymai, daviernas- 
tys, pirkimo bylos, vekseliai, pa
sai ir t. t.

Strand Lunch I
i

I

t
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Puikiausia Lietuviška 
VALGYKLA So. Bostone. 
Švariai 
Valgiai 
skaniai

Taigi 
rinsi.

f

viskas užlaikoma, 
visados švieži ir 

pagaminti.
ateik, o persitik-
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BLINSTRUBAS, Prop.
304 W. Broadway,

r

So. Boston, Mass.5

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius

ANT. NAUJOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass,

ATIDARĖ visokių produktų 
krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
ketą ir Grosernia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi
mą.

Puiki Lietuviška

pas
ANTANĄ TAMULEVIČIŲ
300 Broadway, S. Boston Mass.

fe

DEL VISŲ!
Taisau visokius čeverykus vy

rų, moterų ir vaikų. Gali vaikš
čioti taip kad su naujais. Pada
rau stiprai ir gerai ir pigiai. Už
eikite del persitikrinimo. Vi
siems patogi užeiga, arti Lietu
vių svetainės.

A. ABAZORIUS, 
301 E. St, So. Boston, Mass.

“LIETUVOS ĮĮKIN1NKAS”
Šią savaitę “Sandaros” Adminstracija gavo pluoštą laik

raščių iš Kauno, kaip va:
“LIETUVOS ŪKININKO” N. 21, 22 ir 23.
šiuose numeriuose randasi labai daug svarbių žinių, 

kaip apie Steigiamąjį Seimą, taip ir apie visą Lietuves pa
dėtį. Patartina kiekvienam sandariečiui įsigyti šiuos nu
merius. Parsiduoda po 10c. vienas, kas padengia pašto 
lėšas. Taigi patartina sandariečiams užsirašyti “Lietu
vos Ūkininką”, metams tik $2.00, pinigus galite siųsti se
kančių antrašu:

“SANDARA,”
327- E Street, So. Boston, Mass.

URBSZO, SEKYS IR KO.
101 Oak St., Lawrence, Mass.

Agentūra laivakorčių, pinigų 
siuntimo ir t. t. Geriausia ir pa
rankiausia vieta, kur kiekvienas 
lietuvis randa tinkamą ir atsa
kantį patarnavimą. Pinigai Lie
tuvon geriausia ir greičiausia 
nueina. Išrūpiname visiems ke
liauninkams pasus, padarome vi
sokios rūšies liudymus. Esame 
registruoti NOTARAI Lietuvos 
Atstovybėje. Visada, kokį tik 
reikalą turėsite, kreipkitės pas 
mus, o tikrai busite užganėdinti.

KURSAS NUPUOLĖ
Tai geriausia proga daug 

auksinų į Lietuvą nusiųst. 
Greitume nusiuntimo pinigų 
nieks su manim negal lenkty- 
niuotis; visiems pinigų siuntė
jams pristatau kvitas su para
šais priėmėjų pinigų.

Laivakorčių agentūra į Lie- 
pojų, Hamburgą ir visur.

Pasai kelionei į Lietuvą.
Padarymas lietuviškų doku

mentų.
Pinigus siųskite per pašto. 

Money Order. Rašydami pri
dėkite 2c. štampą ir visados 
adresuokite:

P. MIKOLAINIS,

53 Hudson Ave., Brooklyn, N.Y.

Telef. Watkins 2142.

KAPITALAS $250,000.00.
VIENINTĖLIS LIETUVIŲ VALS'flJINIS BANKAS 

NEW YORKE.

SIUNČIAME PINIGUS LIETUVON perlaidomis ir 
kablegramais pigiausiu kursu greitai ir teisingai. 

PRIIMAME PINIGUS DEPOZITAMS ir mokam 4%.
Nuošimčiai kas mėnuo prikaitomi prie sumos. Pi

nigus pasidėjimui galima siųsti paštu. Musų Banke 
laiko pinigus New Yorko Valstija, N. Y. Valstijos Ban
kų Departamentas ir didžiosios lietuvių organizacijos. 
PERSAMDOME SAUGOS DĖŽUTĖS, $5 metams. 
PARDUODAME LAIVAKORTES į LIETUVĄ ir iš 
Lietuvos. Keleiviams parduodame Draftus, Keleivių 
Čekius ir Kredito Laiškus.
VISOKIAIS BANKINIAIS REIKALAIS Patarnauja
me teisingai, greitai ir 
KREIPKITĖS Į MUS

draugiškai.
— NEPASIGAILĖSITE.
Kasdien nuo 9 iki 3 v. p. p. Už- 
kasdien nuo 9 v. ryte iki 5 vai.

BANKO VALANDOS: 
sienių Skyrius atdaras 
Subatomis iki 7 v. vakare.

BALTIC STATES BANK,
294 Eighth Ave., Kamp. 25 gatv.,

Laiškai Lietuvon
Kam rašyti laiškus Lietuvon ant prasto popie- 

ro, kadangi “Sandaros” Administracijoje galima 
gauti puikių laiškams popierų su gražiomis kviet- 
komis ir puikiausiomis eilėmis, kurias dabar at
spausdinome. Kaip va:

LINKIU JUMI LAISVOS LIETUVOS; Į TĖ 
TYNĘ; MUSŲ VILNIUS; PASVEIKINIMAS 
(Lietuva Tėvynė Musu); ATMINIMAS LIETU
VOS; SKUBĖKI LAIŠKELI; PAS GIMINES; 
PAS TĖVUS; PAS BROLĮ.

Visi laiškai su naujausiomis eilėmis parsiduo
da po 5c., 12 už 50c. Daug imant duodame nuošimtį.

“SANDARA,”
327 E Street, So. Boston, Mass.

"KANKLES
Ilgai lauktos “KANKLĖS” vėl pradeda kankliuoti. Šį 

metą komp. MIKAS PETRAUSKAS leidžia netik šių me
tų “kankles”, bet ir visų keturių praeitų metų bus naujai 
peržiūrėtos ir viena knyga-sąsiuviniu išleista. Dabar jų 
kaina 3 dol., o kaip tik apleis spaudą (už apie dvejų mė
nesių) bus “Kanklių” kaina 6 dol. “Sandara” priima pre
numeratą. Siųsk tuojaus TRIS dol. šio antrašu:

“SANDARA,”
327 E Street, So. Boston, Mass

v
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Lietuviai Amerikoje
NEW BRITAIN, CONN.

Gegužės 5 d. Lietuvos Nepri
klausomybės šalininkų Sąjun
gos 26 būrys turėjo surengęs va
karienę. Susirinko gražus būre
lis. Vakarienėj buvo išpildytas 
programas, susidedąs iš dai
nų, žaislų ir kalbų. Kadangi L. 
N. S. tikslas yra vien tik šelpti 
Lietuvą, todėl kiekvieną progą 
panaudoja rinkimui aukų. Tai
gi ir šį sykį buvo renkamos au
kos Lietuvos kareiviams. Au
kojo sekančios ypatos: Po $1.- 
00 — A. Zigaras, A. Bigneckis,
A. Krakauskiutė, M. Daunis, P. 
Bružauskas, J. Pustelnikas, A. 
Mikalauskas, A. Tiknius, P. Ku
bilius, J. Aržuolaitis, P. Leviec- 
kiutė, B. Jonavičius, K. Giedrai
tis, A. Vekrikas,
Smulkių surinkta $5.30, tai išvi
so $20.30.

Prie surengimo vakarienės 
daugiausia darbavosi draugės:
B. J. ir M. Blažauskiutės ir P. 
Matuliutė, M. Miežlaiškiutė, 
taipgi draugai: J. \ aznelis, A. 
Bigneckis ir J. Ragelis.

Kai rengėjams, taip ir auko
tojams taria širdingą ačiū 
, Komitetas.

Birželio 12 d. ta pati draugija 
buvo surengus pikniką. Diena 
pasitaikė labai graži, tai ir žmo
nių prisirinko gražus būrelis, 
ypač jaunimo, kuris linksmai 
žaidė lietuviškus žaislus. Mano
ma, kad pelno liks apie $150.00, 
kuris taipgi yra skiriamas Lie
tuvos gynimo reikalams. M M.

Paskųs.

girtuok- 
žmogus 
sunkaus 
savo vi-

per
ir

pa-
ar-

T GIRARDVILLE, PA.
Šitame miestelyje lietuvių yra 

gražus būrelis. Taipgi darbai 
gerai eina, visos kasyklos kas
dieną dirba, bet bedarbių yra ke
li čionais.

Labai užviešpatavo 
lystė ir gemblerystė. 
parėjęs suodinas nuo 
darbo pasigeria, palieka 
są pelną pas smuklininkus, po- 
tam moteris su k udikiais neturi 
ko valgyti. Taipgi turiu pri
minti, kad kožname gurbe dirba 
dektinę arba moonshine ir dau
gumas žmonių užsinuodina ir 
gauna nesveikatą. Man teko 
kalbėti su vienu gydytoju, tai 
jisai pasakė, kad 5 metai atgal 
žmonės šitoje apielinkėje visai 
nesirgdavo, kaip tiktai sužeisti 
darbininkai, bet dabar tai ne- 
vien vyrai, bet ir moteris gauna 
užsidegimus nuo degtinės, 
tai, sako, žmonės nesveiki 
serga. Teko matyti, kad ir 
tys viršininkai daro degtinę 
ba moonshine. O musų tie 
munistai arba bolševikai, tai ir 
ant gatvių jau žmogaus nepa
žįsta, tiktai rėkia,kad eitų griau
ti ir versti, turėti lygybę. Bet 
kaip mes turėsime lygybę, kad 
užsimerkę turime vaikščioti.

Broliai lietuviai! jau laikas su
siprasti ir pamest tas girtuok
lystes, laikas jau eiti prie švie
sybės, daugiau skaityti raštų ir 
platint mokslą, nes jau reikės 
mums susidurti su priešais, ku
rie mus norėtų pavergti. Lai
kas pamest čirvų tūzas ir pan- 
tės moonshine’o. Užsirašykime 
“Sandarą” ir sau linksmai pa
siskaitykit, o tada jums nerei
kės daugiau ligotiems vaikščio
ti.

Jus, lietuviai broliai, čirvų tū
zą traukiat per 20 metų — tai 
ką jus turit? tiktai galvas pli
kas, o daugiau nieko. Jau pa
rneški te gėrę ir kaziravę, o tuos 
pinigus atiduokite šaulių orga
nizacijai arba Vilniaus atvadavi
mui. Prisirašykite visi prie Lie
tuvos Piliečių, o tada padarysi
te Lietuvai gero ir sau. Jus 
jausitės ant krutinės lengviau 
atlikę tokį svarbų darbą.

Girardvillietis.

WATERBURY, CONN.
Stebėtinas Veikimas Lietuvių 

Progresyvių Dr-jų Sąryšio.
Patėminau “Sandaros’ 23 No. 

(taipat ir kituose laikraščiuose) 
net keturias rezoliucijas ir pro
testus prieš Lietuvos valdžią. 
Kaip ten nebūtų su tomis rezo
liucijomis ir protestais prieš L. 
valdžią — ar jos ką ten pagerįs, 
ar ne, bet blogą veikimą tai gali 
suteikti, kaip L. darbo žmonėms, 
taippat ir valdžiai. Kadangi ten 
patys žmonės renkasi valdžią, tai 
tokią jie turi, kokią pasistatė.

Paskutinėje rezoliucijoje, iš
neštoje balandžio 29 dieną reika
lauja panaikinti karės stovį Lie
tuvoje. Tai tikrai P. D. S. ima
si už ne savo darbo. Patarčiau 
P. D. S. daugiau rupinties vieti
niais reikalais, kaip tai: vie
ton balsuoti už 18 procentų, kad 
butų reikalaujama 48 proc. al- 
koholiaus alun maišyti. Ar-gi 
jus, draugijų atstovai, negirdit 
ir nematot žinių, kad nors karė 
laikinai sustabdyta, bet Lietu
vos priešas kardus gelanda ir vi
sokių susikirtimų arba užpuoli
mų dažnai atsiranda iš priešų 
lenkų. O kad progresyvi škos 
draugijos ten veikia, 
Mokytojų Sąjungos 
mas ir jų tarimai, vadinasi, kad 
ir karės stovis, bet jei kas veikia 
Lietuvos labui, tai nieks neužgi
na. Na, o ką dabar jus veiksite, 
kada derybos su lenkais nutru
ko? Ar vis sakysite, kad karės 
stovis nereikalingas?

Brolyčiai, mažai pas jus patri- 
jotiškumo. Tuomi tai d-jos, ku
rios ten priklauso, turėtų pasi
rūpinti su atstovais, kad pana
šias rezoliucijas neneštų D. S. 
varde 5,000 narių, nes jei taip 
bus toliau, tai jų ten tiek netu
rės būti. Kaimo Stasys.

tai rodo 
suvažiavi-

BRIDGEPORT, CONN.
Lietuvos Dukterų Draugijos 

parengtas pavyzdingas vakarėlis 
įvyko birželio 5 d., Lietuvių pa
rapijos salėje. Buvo sulošta 
“Meilės Paslaptybės”. Aktoriai 
savo užduotis atliko kuopuikiau- 
siai, ką liudyja gausus aplodis
mentai. Tarpais buvo dainos ir 
skambinimas piano.

Čia turiu pažymėti, kad žavė
jo publiką savo talentuotu balse
liu panelė Albina Zaladiniutė. 
Sudainavo: “Suskintas Kvietke- 
lis,” “Laiškas pas Tėvelį” ir ke
letą angliškų, pritarė pianu pa
nelė Veronika Stankevičiūtė. 
Publika neperstojančiais delnų 
plojimais atšaukė atkartoti an
tru sykiu. Garbė tėvams, kad 
rūpinasi savo dukteris mokinti 
dailėje ir tautiškoje dvasioje.

Dar buvo sudainuota “Tam- 
‘Oi aš daino- 
— sudainavo 
Dainos labai

patiko publikai ir apdovanojo 
gausiu delnų plojimu po kiekvie
nos dainos.

Nors šiame mieste didelė be
darbė, vienok žmonių prisirinko 
nemažas būrelis ir užsilaikė la- 

•ražiai ir ramiai.
Lietuvos Dukterų draugija 

gyvuoja apie 10 metų ir savo 
rimtu pasielgimu pralenkė kitas, 
nes prie jos priklauso visos žy
mesnės moterys ir merginos ir 
jos visuose tautiškuose reika
luose prisideda su aukomis.

Vaidila.

sioji Naktelė” ir 
rius - dainorėlis” 
D. Stasiunaitis.

CHICAGO, ILL.
Iš Chicagos Padanges.

Nedėlioję, birželio 12 d., 1921 
m., Mildos svet. Chicagos Lietu
vių Taryba buvo surengusi šei
mynišką vakarėlį Tarybos 2 me
tų gyvavimo sukaktuves.

Nemielaširdingas vasaros kar
štis pakenkė skaitlingam svečių 

Į atsilankymui. Dalyvavo apie 50 
ypatų.

Vakarienėje vakaro vedėjas 
Tarybos vice-pirmininkas, J. Lo- 
caitis, trumpoje prakalbėlėje su
pažindino svečius su šio vakaro 
tikslu, pakviesdamas kitus Ta
rybos narius giliau nupiešti Ta
rybos tikslą, veikimą ir abelnai 
jos darbuotę. Tuose klausimuo
se kalbėjo Tarybos pirm. Bar- 
čius, B. Butkus, S. Valančius, 
Dr. Graičiunas, Tarybos sekre
torius ir J. Hartmanavičius.

Dr. Graičiunas dokumentaliai 
prirodė visus dvejų metų Tary
bos gyvavimo nuveiktus darbus 
lietuvių tautos reikaluose. Tie
sa, stebėtina, sulig Dr. Graičiu- 
no žodžių, kaip toksai mažas bū
relis pilksermėgių, tikrųjų Lie
tuvos sūnų, pajiegė nuveikti to
kius milžiniškus darbus. Ačiū 
tik šiai Tarybai pereitą rudenį 
buvo surinkta ir pasiųsta per 
Lietuvos Misiją Amerikoje virš 
25,000 dolerių Lietuvos Gynimo 
Komitetui.

Didžiausios ir skaitlingiausios 
demonstracijos Chicagoje prieš 
lenkus grobuonį us buvo vis-gi 
Tarybos surengtos.

Taryba išleido keletą knygu
čių anglų kalboje propagandos 
tikslais. Parašytos jos nario J. 
Hartmanavičiaus, kurs geriau
siai supažindino amerikonus a- 
pie tikrus Lietuvos reikalus, tai 
yra Kultūrą ir istoriją ir ekono
minę Lietuvos padėtį.

Apie Tarybos principus, be- 
partyvų jos Lietuvos reikaluose 
veikimą ir išlaikymą jos uždavi
nių 2-jų metų jos gyvavimo 
laiku plačiausiai kalbėjo Stasys 
Valančius. Kaip ir visada, jis 
rimtai ir vaizdingai nupiešė su
sirinkusiems.

Taipgi J. Hartmanavičius pla
čiai referavo apie įvykusį geg. 
30-31 dd. Lietuvių susivažiavi
mą Washington, D. C., ir gautą 
lietuvių, latvių ir Estų audien
ciją pas Suv. Valst. prez. Har- 
dingą. Jis pasmerkė begėdiš
kus šmeižtus klerikalų, kurie 
Lietuvių suvažiavime Washing
tone savo spaudoje žemiausiu 
ir biauriausiu budu purvino.

Tačiaus šitas lietuvių suva
žiavimas, gerb. musų Atsovo 
Amerikoje, J. Vileišio sušauk
tas, buvo vienas iš pasekmin- 
giausių gal but ir tinkamiausių 
Lietuvos Respublikos reikaluo
se.

Plati lietuvių visuomenė mo
kės tinkamai apvertinti tą visą 
darbą, kuris yra Tarybos padė
tas lietuvių reikaluose, bet ne 
kokios nors vienos partijos.

Sau jale klerikalų šėlsta, dūks
ta, nes mato, kad jau atėjo lai
kai, kada liaudis pilnai, kaip po
litikoje, taip ir valstybės reika
luose, apsieina be kunigijos 
“palaiminimų” ir vadovavimo. 
Net patys atsilikusieji nuo pro
greso tikintieji jau žiuri į dva
siški ją visai kitaip. Jau prade
da matyti, kad musų dūšių val
donams daktarams ir profeso
riams daugiausia rupi ne tikėji
mas, ne bažnyčia, bet sava ypa- 
ta, garbė, politika, intrygos ir 
pinigas - dolerius.

Reikia pabriežti, kad į Chica
gos Lietuvių Tarybą priklauso 
kaip progresyvės draugijos, tau
tiškos, taip ir grynai katalikiš
kos, tačiaus visi gražiai, sutarti
nai dirba naudingus lietuviams 
ir lietuvių tautai darbus.

Nors apgailėtina, kad karštas 
vakaras sulaikė svečius nuo at
silankymo vakarėliu, bet atsi
lankiusieji praleido laiką gan 
smagiai, išgirdo gražių kalbų, 
beto panelė Marijona Rakaus
kaitė padainavo tris daineles: 
“Oi greičiau, greičiau,” iš “Iš
eivio”, antrą “Nuožmi mergelė’’ 
ir “Kur Bakūžė samanuota”. Ta 
pastaroji dainelė kai-kuriems 
net blakstienus ašaroms suvilgė 
— mat ta dainelė sužadin jaus
mus ir Tėvynės meilę.

Kadangi vakarėlis buvo su į- 
žanga vienas do-1., tai “Draugo” 

tikietą 
Kokiam 
malonė 
nežinia.

reporteris stovėjo prie durų, 
(tur but dolerio neturėjo), tai 
Dr. Graičiunas nupirko 
ir pavadino prie stalo, 
tikslui ta Dr. Graiciuno 
tam dvasios vergui —

Utarninke, birželio 14 d., bu
vo Tarybos mėnesinis susirinki
mas. Daug kas butų parašyti, 
bet del stokos laikraštyje vietos 
tą apleisiu, tiktai paminėsiu, kad 
tame susirinkime Tarybos pa
siųstieji delegatai Washingto- 
nan išdavė pilną raportą. Ka
dangi delegatų raportas skam
bėjo visai kitaip, kaip kun. Bu
čio tilpęs net dešimtyje ‘‘Drau
go” numerių, tai Taryboje kilo 
neapykanta ir išmetinėjimai 
prieš kun.Bučių už jo neliogišku- 
mą. Kadangi kalbant apie kun. 
Bučį yra paprotis sakyti: profe
sorius kun. Budis, tai vienas iš 
Tarybos narių patėmijo, kad 
kun. Bučis nėra profesorius, bet 
vietoje to jis yra “Profesijona- 
las Melagis.” Beto buvo perser
gėta “Draugo” broliukas (repor
teris), kad ateityje rašydamas 
korespondencijas į dien. “Drau
gą”, neiškraipytų minčių, bet 
rašytų tą, ką Chicagos Lietuvių 
Tarybos posėdžiuose buvo kalba
ma,o ne taip, kaip jis pareitu lai
ku elgėsi. Chicagos Lietuvių 
Taryba myli kritiką, nes kriti
ka mokina ir tobulina, bet kriti
ka privalo būti švari, faktiška, 
o ne sumanyti šmeižtai.

Perkūno Išpažintojas.

CHICAGO, ILL.
Pas mus oras pusėtinai atšilo. 

Su oro atšilimu visas visuomeni
nis judėjimas iš miesto persikėlė 
į giružes, į “piknikų” daržus. 
Tiesa, sveiko tautinio lietuvių 
judėjimo tarp Chicagos lietuvių 
jau per daugel metų neapsireiš
kė. Tie, ką tą judėjimą turėtų 
sukelti ir vadovauti juomi — lie
tuviški profesionalai bei inteli
gentai — neina į lietuvių minias 
ir nei nemoka prisitaikinti prie 
vietinių sąlygų. Todėl ir nedy- 
vai, kad “vyčiai’’ ir jų draugai 
“komunistai” užkariauja vis 
daugiau vietų šio miesto lietu
vių judėjime. Tik apsigyvenus 
čionai keliems geriems veikė
jams iš rytinių valstijų, lietu
vių tautinis judėjimas pradėtų 
atgyti ir labiau kunkuliuoti.

šiomis dienomis Chicagos 
laisviaus manantieji lietuviai, o 
ypač iš Joniškio paeinantieji, ža
da turėti susirinkimą liepos 8 d., 
“Aušros” svetainėje, 8 vai. vaka
re, kur bus svarstoma apie su
teikimą pagelbos Joniškio, šau
lių pav. laisvesniems piliečiams 
įsigyti laisvas tautines kapines, 
kurios butų pirmutinės savos rū
šies Lietuvoje. Mat ligšioliai. 
nors žmogus ir visą amžių netu
rėję] reikalo su kunigais numi
rus turėdavai maldauti jų ma
lonės pasilaidojimui į kapines. Gi 
įsisteigus laisvas kapines bus 
kitas dalykas, nes bus galima 
gražiai pasilaidoti ir be kunigų 
malonės.

Tad visi geros valios Chicagos 
lietuviai ateikite liepos 8 d., 8 v. 
v. į “Aušros” svetainę ir padėki
te įsteigti laisvas tautines kapi
nes Lietuvoje. A. Brijunas,

3236 So. Emerald Ave.

PITTSBURGH, PA.
Pittsburgą dar vis nepaliauja 

čia buvo kun. Krisčiunas lan
kę kunigėliai birželio 17 d. pasi
ėmė svetainę prakalbomis, o 
ant plakatų pasigarsino, kad 
nedėlioję ir mišias laikys ir iš
pažinties priiminės — žodžiu, 
visą biznį varys. Tik nelaimė: 
L. M. D-jos komitetas užprotes
tavo ir nedavė mišias laikyti, 
bet prakalbos buvo, žmogelis 
stengėsi prirodinėt, kad kunigai 
reikalingi doros palaikymui, bet 
kaip ėmė žmogelį kritikuoti iš 
visų kampų, tai nežinojo nė už 
ko griebtis. ;

Sako atvykęs iš Chicagos 
mislino čia dolerių prisirinkti, 

bet nepasisekė: vos surinko $4.- 
05, tai, sakė, reiks eiti per sta
bas, kad gavus ant tikieto.

Negeriau sekasi ir kun. Kazė
nui. žmonės į bažnyčią neeina, 
da vis straikuoja ir gana laiko
si vienybėje prieš Kazėną. Ne
dėlioję per parapijos mitingą 
buvo pranešta, kad tuo pareis 
byla, ką yra patrauktas Kazė
nas su savo komitetu del areš
tavimo parapijonų nekaltai.

Toliau J. Packevičia pranešė, 
kad neklausytų “Draugo’’ ir 
“Garso”, kur aprašo Washing
ton© Seimą. Sako: ten nepatiko 
trims Federacijos nariams, kad 
nebuvo dirbama pagal jų dikta
tūrą, bet buvo nutarta pagal ge
riausią planą, kad pagelbėjus 
mus Tėvynei — tas nepatiko 
hederacijos bosams, tai dabar 
šmeižia, kad iš tikro, sako, mums 
katalikams gėda del jų tok:o 
pasielgimo.

Toliau aiškino, kad visi, kurie 
tik misiina dovanot kuponus 
(arba procentus už lietuviŠKus 
bonus), kad suneštų pas Packe- 
viče arba pas K. Stanicką, kas 
bus pasiųsta Lietuvos Misijai. 
J. Packeviče buvo Washingtone 
ir pats matė savo akimis, ko
kios doros tie Federacijos va
dai. Pittsburgietis.

PITTSBURGH, PA.
Mus komunistai nenurimsta: 

kiek anksčiau, tai smarkavo, va
dino į diskusijas sandariečius, 
bet tie neatkreipė atydos kaipo 
į proto bankrutus, tai pradėjo 
tarpe savęs kelti karę (turbut 
išmėgint spėkas;.

Birželio 12-tą buvo susirengę 
L. D. L. D. vardu pikniką El- 
win Parke. Ten smarkuoliai 
nuo Soho ir pradėjo karę su Al- 
geniečiais arba N. S. “draugais”. 
Taip susikruvino, kad jau nerei
kėjo raudonų naktaiezų, bet bu
vo visi raudoni.

Negeriau eina ir tarpe savęs: 
tūli jau guodžiasi, kad sandarie- 
čių šnekinę, bet tie nešneka, nu
sisuka. Sako: rodos nieko blo
go nepadariau, bet nešneka ir 
gana. Mat komunistai pradėjo 
nykt, kaip kamparas, tai jau 
gerinusi ir prie sandariečių, nes 
mato, kad ir ta “Matuška Rusi
ja,” už kurią jie taip kovoja, vi
sai verčiasi į kitą tvarką, sugrą
žindama atgal smulkiąją pra
monę arba smulkiuosius buržu
jus. Vietinis.

Protokolas.
Amerikos Lietuvių Susivažiavi
mo, Washington, D. C., Gegužės 

30 ir 31, 1921.

PIRMASAI POSĖDIS.
WASHINGTON, D. C., Wa- 

shingtono Hotelyje, susirinko 
susivažiavę įvairių Amerikos 
lietuvių organizacijų atstovai ir 
veikėjai gegužės 30 dieną, ir 4 
v. p. p. Lietuvos Atstovybės ve
dėjas p. M. J. Vinikas, atidarė 
susirinkimą ir įžanginėje kalbo
je pabriežė sukviestojo susiva
žiavimo tikla sekančiai:£

1. Šį Susivažiavimą sukvietė 
pati Lietuvos Atstovybė, iškilus 
svarbiems reikalams.

2. Reikalai šiam susivažiavi
mui yra maž-daug sekanti:

a) Atstovybės yra išgauta au
diencija su Prezidentu Hardin- 
gu ir Valstybės Sekretorium 
(premieru ir užrubežinių reikalų 
ministeriu) Hughes. Toje au
diencijoje su lietuviais galės sy
kiu dalyvauti latvių ir estų dele
gacijos. Bendra tų trijų Balti
jos valstybių delegacija — susi
dedanti išimtinai iš Amerikos 
piliečių — nuvyks į Baltąjį Na
mą gegužės 31 d., 10:30 išryto, 
kur bus įteikta Prezidentui pe
ticija pripažinti Lietuvą, o taip
gi Latviją ir Estoniją neprigul- 
mingomis de jure valstybėmis.

b) Tuom pačiu laiku lietuviai 
įteiks Prezidentui pirmiau su
rinktą milijoną parašų ant pe
ticijos, kurioje prašoma Suvie

pripažinti.
nytų Valstijų Valdžios 
neprigulminga 
rašai yra Įrišti į 
gas, kurių skaitlius išneša su
virs šimtą keturiasdeimts ir tas 
knygas galės nunešti į Baltąjį 
Namą Susivažiavimo delegatai, 
kurie pačioje audiencijoje neda-

c) Tolesnis Lietuvos paskolos, 
vykinimas Amerikoje.

d) įvairus kiti Amerikos lie
tuviams svarbus reikalai ir Lie
tuvos nepriklausomybės darbuo
tės klausimai.

Prie to pil. Vinikas perskai
to šiam susivažiavimui patiektą 
dienotvarkę, ir pakvietė čionai 
dalyvaujantį garbės svečią, Lie
tuvos Atstovą, gerb. Joną Vilei
šį, kad, rasi, jisai malonės į su
sirinkimą Lietuvos Respublikos, 
vardu pratarti.

Gerb. Vileišis buvo susivažia- 
vusiųjų atstovų atsistojimu, 
garsiu delnų plojimu ir entu
ziastišku tris sykius “valio” pa
sveikintas. Savo kalboje, pir
miausiai pasveikinęs Amerikos 
Lietuvių Susivažiavimą varde 
Lietuvos Respublikos, gražiai 
nupiešė savo buvimo laiku Ame
rikoje darbuotę, kuri mezgėsi 
su darbais visų Amerikos lietu
vių, besitriusiančių Lietuvos ne
priklausomybės labui. Džiaugė
si lietuvių pasiryžimu ir nuro
dė, kad ir ateityje labai svarbu 
Lietuvos gerovėje visiems lie
tuviams darbuotės iš vieno, rem
ti Lietuvą ir jos Atstovybę, ne
žiūrint, koks asmuo Lietuvą at
stovaus. Kvietė visus Ameri
kos lietuvius ir toliaus tautos ir 
valstybės dvasėje darbuotis ir 
remti jo įpėdinį, kuris labai 
trumpoje ateityje atvažiuos iš. 
Lietuvos jį pavaduoti, ir parei
kšdamas, jog šiame susivažiavi
me gali būti jis paskutiniu kar
tu su Amerikos lietuviais sykiu 
dalyvauja, dar sykį visus sveiki
na ir gausiu delnu plojimais ly
dimas, aplėidė estradą.

Čionai kun. Bučys užreiškė, 
kad Lietuvių Romos Katalikų 
Federacija, kurią jis su kitais 
dviem asmenimis šiame Susiva
žiavime atstovauja, nevisai su
tinka su esančių delegatų teisė
mis, nustatyta tvarka. Anot 
jo, kalbančio minėtos Federaci
jos vardu, delegatai m/o centra- 
linių organizacijų ir nuo paski
rų grupių negali turėti sprendi
muose lygybės, nes tai nebūtų 
demokratinga. šitas užreiški- 
mas pareikalauta užrekorduoti 
protokole, o patį klausimą iš 
principo padėti dienųtvarkėn.

Tuo tarpu pranešama manda
tų peržiūrėjimo komisijos są
statas, kurį buvo Lietuvos At
stovybė. nuskyrusi, ir pareiški
mas, jog toji komisija jau bai
gia mandatus tvarkyti. Minė
ta komisija susidėjo iš sekan
čių : Ona Draugeliutė, P. Rim
kus ir P. Pūkas. Įnešama, kad. 
Susivažiavimas šią komisiją už
tvirtintų. Užtvirtinama visais 
balsais prieš vieną.

Mandatų komisija priduoda sa
vo raportą, iš kurio pasirodo, 
kad Susivažiavime dalyvauja 
146 delegatai ir 12 svečių, at
stovaudami sekančias lietuvių 
kolionijas, minėtinai:

CONNECTICUT
Ansonia

I. S. Bujauskas.
Bridgeport

2. J. L. Dulbis.
Hartford

3. Kun. J. Am botas.
Naugatuck

4. J. Domeika.
New Britain

5. J. Skritulskis,
6. J. J. Gerdis.

Waterbury
7. Nik. želvis,
8. Jonas Toreila,
9. Jur. Laškevičius,
10. Jos Dander.
ILLINOIS

Chicago
II. K. Gugis,



13. P-nė Elias,
14. J. J. Elias,
15. Jonas Viskontas,
16. J. K. Enčeris,
17. J. A. Mickeliunas,
18. Stasys Grisius,
19. J. B. Brenza,
20. P. Poška,
21. P-nė Poškienė,
22. Kun. Prof. Bučys.

E. St. Louis. HL
23. J. N. žičkus.

Melrose Park

24. F. K. Strzyneckis.
Roseland

25. J. Savickas.
MARYLAND

Baltimore
26. P. Lazauskas,
27. J. Bajoras,
28. Juozas Butkus,
29. Ona Mikniutė,
30. P. Ginkus,
31. J. Vasiliauskas,
32. Marijona čižauskienė,
33. Jonas čižauskas,

34. Uršulė Danielienė,
35. Ona Rukienė,
36. Dr. B. Vencius,
37. Viktorija Venciuvienė,
38. F. Želvienė,
39. L. Kasininkas.
MASSACHUSETTS

Cambridge
40. J. Klimavičius,
41. J. Sieberg.

Lawrence
42. J. Sekevicius.

(Bus daugiau).

Tel. S. B. 2488

DR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR
LIETUVIS

Gydytojas ir Chirurgas 
506 Broadway, S. Boston, Mass

E

Pranešimas
AČIŪ JUMS, BROLIAI. AMERIKOS 

LIETUVIAI!
(Tąsa nuo 3 pus'.).

VL. PUTVINSKAS, Lietuvos šaulių Sąjun
gos Pirmininkas.

Kun. J. VAILOKAITIS, MAJORAS MOTIE
JŪNAS - VALEVIČIUS, V. BOJEVAS, O. FIN- 
KELŠTEINAS.

P. RUSECKAS, Sekretorius.

AUKOS.
Vyriausias Lietuvos Gynimo Komitetas y- 

ra gavęs nuo 1920 m., spalių mėn. ligi 1921 m. 
gegužės 7 d. iš Amerikos lietuvių šių aukų: 

Per Lietuvos Misiją Amerikoje:
1. Lapkr. 5 d. išsiųsta, gauta geg. 6 d. 693,548.40
2. ” 6 d. ” ” gruod. 1 d. 500,000.—
3. Gruod. 16 d. ” ” ” 31 d. 1,000,000.—
4. Sausio 10 d. ” ” gegužės 6 d. 1,000,000.—
5. Bal. 8 d. atvežė Misijos nariai .... 500,000.—
6. ” ” ” ” ” 278,512.65
7. ” ” ” ” ” 3,000.—

Viso per Lietuvos Misiją gauta 3,975,061.05 
Aukų sąrašas is Amerikos lietuvių kolionijų 

(Per Liet. Misiją Amerikoje gauti.) 
Atlasburg, Pa. 89 dol. Ashland, Wis. 143. An
sonia, Conn. 365. Auburn, Ill. 178.50. Aurora, 
Ill. 41. Athens, Ill. 48.50. Ambridge, Pa. 10. 
Akron, Ohio 314.35. Akron, Mich. 20.

Batavia, Ill. 118.50. Brooklyn, N. Y- 3.62. 
Bemis, Me. 10. Barre Plains, Pa. 18.50. Benton, 
Wis. 30. Baltimore, Md. 550, Liet, b., 150 d., 
Am. Bon., 1825. Baizvele, Ohio 20. Braddock, 
Pa. 50 d., Amer bon. 358.73. Bulpitt, Ill. 219. 
Binghamton^ N. Y. 145.56. Bristol, Conn. 
301.50. Bridgeport, Conn. 10. Bairdford, Pa. 
10. Burgettstown, Pa. 66. Brementon, Wash. 
39. Buffolo, N. Y. 19.

N. Y. 286.68.
So. Chicago, Ill. 413. So. Omaha, Nebr.

450.50. So. Milwaukee, Wis. 106.50. Spring
field, Ill. 53.50. Springfield, Mass. 184. Seat
tle, Wash ir So. Seattle, Wash. 118.75. Spoka
ne, Wash. 15. San Francisco, Cal. 10. So. 
Jamesport, N. Y. 5. Simsbury, Conn. 130. 
Shelton, Conn. 45. Shenandoah, Pa. 1,056.74. 
Staunton, Ill. 10. Sherbourne, N. Y. 10. Sche
nectady, N. Y. 67.60. So. Boston, Mass. I,- 
114.90. Summit, Ill. 100. Stamford, Conn. 
363.05. St. Louis, Mo. 30. St. Charles, Ill. 239. 
Siberia Vladivostok 166.

Trenton, N. Y. 81.50. Thompsonville, 
Conn. Am. b. 50 d. 410. Terryville, Conn. 163.- 
75. Tolleston, Gary, Ind. 25. . Taylorville, Ill.
115.50. Tamaqua, Pa. 10. Tilden, Ill. 23.

Westville, Ill. 1,115.60. Westernport, Md. 
140. West Pulman, III. 239.25. Westhampton 
Beach 5. Wanamie, Pa. 571.60. Worcester, 
Mass. 37. Watervlet, N. Y. 258.40. Warehou
se Point, Conn. 51. Woodhaven, L. I. 98. 
Welch, W. Va. 5. Wilsonville, Ill. 221.

Universal, Ind. 10. Utica, N. Y. 362.80.
Zieler, Ill. 33.
Viso 58,333 dol. 73 cent., 450. Amer, Donai, 

1250 dol. Liet, bon., Bendr. Šerais 110 d., W. S. 
S. 5 dol. ir 3000 auks, (iš jų liko Amerikoje: 
Am. bonais 100 d. ir W. S. S. 5 dol., Bendrovės 
serais 110 dol.).

šios aukos sudaro atsiųstus Vyr. Liet. Gyni
mo Komitetui iš Lietuvos Misijos Amerikoje 
3,975.061 auks. 50 skat.

Chicago, Ill. Am. bon. 200 d., 21,653.00. Ci
cero, Ill. 77. Clinton, Ind. 39. Carlinville, III. 
14. Centralia, Ill. 236.25. Cedar Point, III. 
43. Clifford, Ill. 17. Cambridge, Mass. 534. 
Cincinnati, Ohio 62. Chelsea, Mass. 15. Can
ton, Ohio 180.65. Charleroi, Pa. 309. Chicago 
Heights, Ill. 500. Cementon, N. Y. 20.

Detroit, Mich. 464.55. Dayton, Ohio Liet, 
bon. 100 d. 95.50. Derry, N. H. 22. Donora, 
Pa. 25. Duquesne, Pa. 704.34.

Erie, Pa. 70. E. Millinocket, Me. 185. E. To
ronto, Ontario, Canada 15.25. E. White Plains, 
N. Y. 80. Easthampton, Mass. 26. E. Ham
mond, Ind. 128.50. Elizabeth, N. Y. 3240.90. E. 
St. Louis, Ill. 900.

Foxcroft, Me. 82.50. Fountain, Mich. W. S. 
S. 5 dol. Framingham, Mass. 119. ,

Grand Rapids, Mich. 232.50.
Hammond, Ind. 361. Holyoke, Mass. 233.- 

50. Hemphill, W. Va. 2 d. 2c. Hudson, N. Y. 23. 
Homestead, Pa. 31. Harvey, Ill. 913.56. Hart
ford, Conn. 423. Harrison Kearney, N. Y. 
Liet. bon. 250 dol., 178,06.

Indiana Harbor, Ind. 50. Indianopolis, Ind. 
82.

Yonkers, N.Y. 152.
Kenosha, Wis. 1062.45. Kevanee, Ill. 62.
Lawrence, Mass. 1022.80. Long Island, N. 

Y. 272.50. Linden, N. J. 15. Lewmgston, Iii. 
30. Leechburg, Pa. 26.25. Lincoln, N. H. 132.- 
50. La Porte, Ind. 109. Lafayette, Colo. 33. 
Lietuvos Misijos narių ir darb. 371.

Melrose Park, Ill. 265.20. Moline, Ill. 107.- 
50. Medstead Sask., Canada 5. Maspeth L. I. 
40. Montyglo, Pa. 107. Meriden, Conn. 24. 
Milwaukee, Wis. 102. Millinocket, Me. 30. Man- 
cnester, N. H. 29.

Niagara, Falls, N. Y. 3,000 m., 150 Liet, 
bon., 110 d., ben. šėr. 700.63. Nokomis, Ill.
143.50. New’ Britain, Conn. 325.16. New Ha
ven, Conn. 398.68. New Kengsington, Pa. 135. 
Pewport News, Va. 10. No. Abington, Mass. 
23. Newark, N. J. 152. New’ Philadelphia, Pa.
134.50.

Orange, Mass. 64.50. Omaha, Nebr. 50.
Pittsburg, Pa. 1,457.77. Providence, R. I.

1.263.50. Plainsville, Pa. 20. Penns Station, 
Pa. 154. Parlin. N. J. 10. Pittsfield, Mass. 
205. Poolville (Sherbourne), N. J. 51. Pater
son, N. J. 170. Pikes Creek, Pa. 10. Plymouth, 
Pa. 64.10. Portland, Ore. 10. Peoria, Ill. 165.- 
50.

Rockdale, Ill. Liet. b. 50 d.„ 349. Racine, 
Wis. Liet. b. 150 d. 1,220.85. Rhone, Pa. 120. 
Rhea Idaho 100. Rhinelander, Wis. 10. Rock
ford, Ill. 1030. Riverton, Ill. 44. Rochester,

VYRIAUSIAS LIETUVOS GYNIMO KOMITE
TAS YRA GAVĘS BETARPIAI Iš AME- 
t RIKOS LIETUVIŲ KOLIONIJŲ.

1. Gruod. 1 d. Tautos Fondas Amer. 200,000.—
2. Saus. 15 d. Bridgeport Lietuvių Ko-

lionija (per Valst. Prezidentą) . . 35.000.—
3. Saus.22 d. J. Trakšelis, Sheridan,Pa. 6,965.—
4. Sausio 14 d. Kvėdarnos par. piliečiai

Čikagoje per Šukį......................  3,726.—
5. Gruod. 15 d. per kun. Čapliką, Wor

cester, Mass................................ 217,700.—
6. Gruod. 14 d. per kun. Bukavecką,

Ansonia, Conn................................ 21,030.—
7. Vasar. 2. d. Šv. Jono Kryžiaus drau

gija Čikagoje ................................. 2,000.—
8. Lapkr. 4 d. Cambridge, Mass. Kata

likų Komitetas, per valst. Prezid. 17,226.—
9. Gruod. 3 d. Nuteriotosios Lietuvos

Draug. Komitetas ......................... 9,000.—
10. Gruod. 4 d. Cambridge Katalikų

Komitetas ............... ................... 29,269.—
11. Gruod. 14 d. per kun. Cibulskį, Dayton,

Ohio.............................................. 30,000.—
12. Gruod. 14 d. per kun. Cibulskį, Dayton,

Ohio.................................................. 5,500.—
13. Baland. 4 d. Čikagos Liet. Dr. Tarybos

ir L. R. Kat. surinkta š.m. 16 d.
vasario............................................17,210.—

14. ” 29 d. Dr. Lietuvos Dukterų Či
kagoje per M. Karpienę.............. 4,516.—

15. ” 29 d. Per černiauskio vestuves
Ansonijos lietuviai sudėjo.............. 1,806.—

16. ” 30 d. Per kun. M. Krupavičių
iš Buenos Aires lietuvių.............. 1,826.74

17. ” ” Per Kun. J. Staugaitį, kun.
J. Krasnickas iš Jersey City .... 36,200.—

18. Spalių 21 d. per žemaičių Vyskupą
Kun. Cibulskis, Dayton, 0............. 2,000.—

Viso gauta betarpiai 640,964.74
Per Vyriausią Lietuvos Gynimo Komitetą 

gauta atiduoti:
1) Sausio 7 d. Lietuvos šauliams, Dr. Leib.- 

Gvardija D. L. K. Algirdo Čikagoje 3,000; 2) 
Gruodžio 8 d. Liet. Raudonajam Kryžiui, Vest 
Saidės Lietuvių Kolionija, Čikagoje 17,200; 3) 
Saus. 25 d. Liet. Mot. Globos K-tui 32,000 a. ir 
1 Karo Ligoninei 10,000 a., šv. Kazimiero Drau
gija Bostone 42,000; 4) Kovo 1 d. Geležiniam 
Vilkui Šv. Kryžiaus par. Mont Carmel, per kun. 
Bartušką 72,550. Išviso 134,750 auks. O iš 
Amerikos lietuvių viso gauta 4,750,775 a. 79 sk.

PASTABA: I. Padėkos laiškai išsiųsti kiek
vienai kolionijai skyrium per Lietuvos Misiją 
Amerikoje. Laiškuose nurodyta mėnuo ir die
na, kada Misija pinigus priėmė.

II. Be to, dabar yra gauta naujų pareiški
mų, kad yra atėję iš Amerikos: 1) 500,000 a. ir 
2) 6516 a.

III. šiam sąraše nežymėta lietuvių ameri
kiečių aukos, kurie, būdami Lietuvoje, patys pa
aukavo.

Pranešame, kad Darbo žmo
nių Knygyno katalogai 1920 me
tų jau išsibaigė, gi 1921 dar ne- 
gatavi, todėl kurie negavote 
teiksitės atleisti. Dabar Dar
bo Žmonių knygyno SANDĖLIS 
išaugo į taip didelį, kad ta vie
ta, kurioje dabar yra pasidarė 
per ankšta, prisieina j ieškoti di
desnės vietos, kurioje butų gali
ma netik, kad visas Europoje ir 
Amerikoje išleistas lietuviškas 
knygas sutalpinti, o ir svetim- 
tautiškų kad nemažai tilptų, tad 
del tos priežasties reikalinga 
taipat didelio katalogo, kokio 
dar lietuviški knygynai niekuo
met neturėjo. Parupinimui to, 
reikia daug pinigų. Taipgi del 
stokos pinigų ir dėlei dar nežino
mos vietos gali būti, kad ims 
laiko apie keli mėnesiai, kol vis
kas bus gatava ir todėl, brangus 
Darbo Žmonių Knygyno rėmė
jai, turėdami progos pasinaudo
kite per draugus, kurie gali ypa- 
tiškai atvažiuoti, arba patys at
važiuokite, mes užtikriname, 
kad čia gausite knygų, kokių ki
tuose knygynuose negaunate, 
jau dabar turime galybę tik-ką 
iš spaudos ir jau atgabenta iš 
Lietuvos knygų, taipgi laikraš
čiai: “Lietuvos Ūkininkas” 10c., 
“Socialdemokratas’’ 5c., “Sie
tynas” 30c., “Aušrinė” 30c., 
“Trimitas” 20c. “Mokykla ir 
Gyvenimas 50c. Siųskite užsa
kymus ir kartu pinigus šiuomi 
adresu:

J. B. AGLINSKAS,
3238 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Dr. Tessmer
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Mass, 
viršui “Iver Johnson” kautuvės

Patyręs dentistas, prieina
mos kainos. Atdara subatoms 

po pietų. Nedėliomis pagal 
sutartį. Telephonas Park 3310.

J5

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Galima susikalbiti ir Lietariškai
Ofiso valandos!

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki b 

vai. vakare.

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

Išegzamiriuojam akis 
ir pritaikom akinius.

H.S. Stone O.D.
Akiu Specijalizta*.

399a Broadway, 
Tarpe E ir F gatvių. South Boston.

Biznieriai ir Profesionalai Gar-
sinkitės “Sandaroje.”

ir PINIGAI IR LAIVAKORTĖS į
Siunčiame pinigus Lietuvon žemiausiu dienos kursu, negu kitos 

Įstaigos. Parduodame Laivakortes ant visų linijų didžiausių laivų. 
Padarome pašportus važiuojantiems Lietuvon. Atitraukiame gimi
nes ir šeimynas iš Lietuvos. Fatinkam keleivius ant visų New Yor- 
ko stočių. Siųsdami pinigus Lietuvon arba užsisakydami laivakor
tę visuomet išpirk Money Orderį ir adresuokite sekančiai:

AMBRAZIEJUS & DANIELIUS,
168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 5975. (A. L. T. S. Nariai).

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON. MASS.

HAMBURG
Naujausiais Laivais

Į DANCIGĄ ir VARŠAVĄ 
ORBITA .... LIEPOS 2 
OPORESA . . LIEPOS 16 
ORDUNA . . LIEPOS 30 
Uždaryti kambariai del 

moterų ir šeimynų
THE ROYAL MAIL 

STEAM PACKET CO. 
26 Broadway, New York. 
Arba pas vietinius agentus

Skausmus ir gėlimus nutildo

PAIN-EXPELLER
Vuzbaženklis uireg. S. V. Pat. Olae.

DRAUGAS REIKALE

ŽEMLAPIAI Iš LIETUVOS
Paskutiniomis dienomis gavo

me iš Klaipėdos Lietuvos žem- 
lapių, kurios parduodame po 
$1.25. Tad, kurie norite, pasi
skubinkite, nes jau baigiame sy
kiu su užsakymu siųskite ir pini
gus “Sandaros” adresu.

Lengva Kepti švarioje ir 
vešioje virtuvėje

Neprišildai visos virtuvės, kaip kepi NEW 
PERFECTION Kerosinos Kepimo Pečiuje. Sutei
kia šilumą kada tik reikia. TU TVARKYK JĮ.

Deito lengvai galima padaryti minkštus keikus 
aprudintus pajus, skanius krekius. Nereikia pasi
lenkti, išimti iš pečiaus, bet čia tai augštai, vidus 
pečiaus galima greitai pasiekti ir lengvai.

Nereikia nei malkų, nei anglių, nei pelenus va
lyti.

NEW PERFECTION Vandenio šildomas Pe
čius, suteikia karštą vandenį į labai trumpą laiką 
ir už maža kaina.
NEW PERFECTION’ padarytas su 2, 3, ir 4 deg- 
tuvais. Parduodamas Visur.

For besi results use 
Sjcony Kerosene

OIL

NEW PERFECTIONS™
Oj] Cook Stoves and Water Heaters 
STANDARD OIL CO. OF NEW YORK

KEROSENE

Aš Esu Skilvio Daktaras
p

Taip, aš esu skilvio daktaras, ir aš žinau, kad žmones serga daugiausia, kada skilvis ne- g 
veikia gerai. Yra žinoma, kad skilvis yra žmogaus masinėm. Jeigu skilvis neveikia, kas bį 
lavai kenkia žmogui ir puldo jo sveikatą. Kad skilvis gerai veiktų, vartokit SALUTA- t
RAS RITERIS. Kaina $1.50. ’ ’ f

Reguliatorius del moter į, kurios kenčia betvarkę lyties. Jos pačios save pagydit ne- J
gali ir reikalauja išlaukinės pagelbos, kurią mes manom kiti vaistai negalėjo pagelbėti. į
Todėl mes rekomenduojam SALUTARAS REGULIATORIŲ del moterų. $1.00. B

■ KRAUJO VALYTOJAS, kurio pats vardas išaiškina reikalingumą. $1.00. [Į
I SALUTARAS LINIMENTAS, del visokių kaulų gėlimo. $.50. ' 3

TRAJANKA, kas-gi nežino tos garsios musų namų gyduolės' 3
Jeigu negali pas savo Aptiekorių gauti musų gyduolių, kreipkis pas mus. ' B
Reikalauk musų surašo vaistų ir žolių — siunčiam dykai. S

l SALUTARAS DRUG & CHEMICAL COMPANY, H
1707 S. Halsted St., (Dept. 109), Chicago, Ill. g
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■Vietos žinios
PADUOKIME PAGELBOS

RANKA.
Jau buvo “Sandaroje’ atsi

šaukimas Lano Sindaro, kuris 
su keturiais mažais vaikučiais 
yra labai sunkiose gyvenimo ap
linkybėse. Kana buvo darbe, tai 
nors vargais vis-gi juos globo
jo ir auklėjo, gi šiandie likus 
paliuosuotas nuo darbo ir joKiu 
oudu negali juos auklėti. Tad, 
Bostono ir apielinkės lietuviai 
išgirskite šių našlaičių verksmą. 
Nejaugi mes leisime juos atiduo
ti į prieglaudą, kad paskęstų 
svetimtaučių bangose?

Jų globėjas šaukiasi į visus 
lietuvius, prašydamas pagelbos, 
kad sumestame ant šipkartės, 
idant galėtų parvažiuoti Į Lietu
vą pas gimines, ir ten juos išauk
lėti tikrais Lietuvos piliečiais. 
Siųskite pagelbą sekančiu ant
rašu :

LANAS SINDARAS,
. 532 E. Seventh St.,

i -• i £

So. Boston, Mass

MUSŲ DAILĖ.
* Paremkite Jaunuosius.
Šiuomi noriu tarti kelis žo

džius Lietuvių Muzikos Konser
vatorijos mokinių vardu.

Kaip visi, taip ir mes L. M.
K. mokiniai, laukiame vakaoijų, 
kad gavus šiek tiek pasilsėti. Ir 
štai, su pabaiga birželio mėne
sio, baigiant metinį semestrą, 
rengiame koncertą, kuris įvyks 
liepos 3-čią dieną, Lietuvių salė
je, kampas E ir Silver Sts., So. 
Boston.

1 Šis koncertas yra rengiamas 
ne su tikslu, kad padaryti pelno, 
bet kad kiekvienas mokinys 
gautų progos dalyvauti scenoje
— pratintis prie jos. Ir kadan
gi dainininkas - muzikas, negali 
parodyti savus gabumus niekur 
kitur, kaip tik viešuose vakaruo
se, koncertuose ar tam panašiai
— todėl ir yra rengiamas kon
certas, kurio programą išpildys
L. M. K. mokiniai—Bostono ir 
Worcesterio skyriaus.

Taigi, brolia ir sesutės, lietu
viai, atsilankykite į šį koncer
tą, turėsite neapvertinamą nau
dą iš to, kad gausite progos pa
siklausyti puikaus, įvairaus pro- 
gramo. O antra, tai atliksite di
delį naudingą darbą, paremda
mi jaunuosius dailininkus, nes 
artistai-dainininkai ir muzikai— 
daug geriau jaučiasi scenoje, jei
gu yra skaitlinga publika, negu, 
kad reikia stot prieš neskaitlin
gą. Taigi geistina butų, kad 
lietuvių visuomenė kreiptų dau
giau domės į tą šventą darbą ir 
jįjį paremtų, kad nenupuldintų, 
bet sustiprintų dailės mėgėjų 
dvasią, kad priduotų jiems dau
giau energijos ir paskatintų prie 
tolimesnio uolesnio mokinimosi 
ir veikimo dailės srityje. Lietu
vių tauta pasauliui yra žinoma, 
kaipo artojų-dainių tauta. Nors 
per šimtmečius svetimųjų globa, 
kaip viską, taip ir dailę nusilpni
no, bet šiandie jau laikas pri
kelti ir sustiprinti jąją. Taigi, 
gerbiami dailės mylėtojai, pa
remkite jaunuosius, lai dirba 
nepailstančiai dailės srityje.

L. Ni. K. Mokinys.

PRANEŠIMAS.
Visų Kuopų Darbininkams.

Gerbiamieji, kurie esate apsi
ėmę dirbti piknike A. L. T. S. 
N. A., liepos 4 d., malonėkite vi
si atvykti į parką ne vėliaus, 
kaip 8:30 v. ryte, nes reikės vi
siems darbininkams pasiskirsty
ti darbus ir pasitarti, kaip butų 
geriaus viskas sutvarkyti, kad 
visus atsilankiusius svečius ge
riau užganėdinti.

Bostono ir apielinkės darbi
ninkams yra geriausia važiuoti 
traukiniu nuo South Station 7 
05 vab.ryte.

Pikniko gaspadorius,
V. P. Jankauskas.

NEPAMIRŠKITE!
Birželio 29 d., 7:30 vai. vaka

re, Lietuvių salėje bus prakal
bos. Kalbės Dr. D. Alseika ir 
adv. F. J. Bagočius. Bus aiški
nama labai opus klausiniai Lie
tuvos laisvės reikale. Tad ne
pamirškite visi atsilankyti, o la
bai daug naujo išgirsite. Pra
kalbas rengia Sandaros 7 kuopa.

CAMBRIDGE, MASS.
Iš Lietuviu Veikimo, fe

Birželio 6 d. buvo visuomenės 
susirinkimas su prakalbomis. 
Laukė delegato iš Washingtono, 
kuris buvo pasiųstas šios kolioni- 
jos nuo vietos lietuvių. Prakal
bos nusisekė gerai, per pasidar
bavimą viešo komiteto, kuris bu
vo išrinktas gegužės 26 d. vieša
me susirinkime. Pirmiausia 
kalbėjo p. Bartkeviče, ką-tik su
grįžęs iš Lietuvos. Daug ko pa
sakė, ką jisai matė Lietuvoje 
būdamas. Po tam išdavė ra
portą delegatas J. Klimavičia. 
viską susiženklinęs, kas buvo 
veikiama susivažiavime. Trečias 
kalbėjo F. J. Bagočius nekliudy
damas partijų. Publikos buvo 
labai daug ir visi klausėsi išsi
žioję ir gaudė kalbėtojo melio- 
diškus žodžius. Buvo saldžių 
juokų, net publika vertedėjo iš 
sėdynių, kad kalbėjo apie prof, 
kun. Bučį. Taipgi buvo ir gailių 
ašarų, kad kalbėjo apie Lenkiją, 
kaip ji lietuvius kankina. Pub
lika buvo labai patenkinta.

v ' t Dobilas.

MOKINIŲ KONCERTAS.
Gera dalis žmonių įdomauja 

apie Lietuvių Muzikos Konser
vatorijos mokinių koncertą, tad 
tiek galima painformuoti: daly
vaus koncerto išpildyme 10 dai
nininkių ir dainininkų, smuiki
ninkų 3, pianistų 5, čello 1. A- 
part solos, bus ir duettų. Bus 
dainuojama lietuviškai, itališkai 
ir franeuziškai.

LAIŠKAI.
“Sandaros” Adm. randasi 

laiškai iš Lietuvos: Vincui Jo- 
unskiui nuo Jono Jotinskio iš 
Kauno, ir Aleksandrui Ozvidai 
nuo Kazio Daknio iš Dakčių kai
mo, Šiaulių apskr. Meldžiame 
atsišaučti į “Sandaros” Adm.

PARSIDUODA DAILUS 
NAMAS.

Dviejų šeimynų namas, gara
žas, dailus sodas, labai gražioje 
vietoje, netoli Bostono, parsiduo
da už pusę kainos. Platesnių ži
nių galite gauti “Keleivio” re
dakcijoje, 255 Broadway,

KONCERTAS!
Lietuvių Muzikos Konservatorija 

vadovaujant komp. Mikui 
Petrauskui, rengia 

MOKINIŲ KONCERTĄ
LIEPOS 3 D. 1921 M., 8 V. V.

LIETUVIŲ SALĖJE 
E St., So. Boston.

Šiame koncerte dalyvaus
L. M. K. mokiniai Wor- 
cester’io Skyriaus.

Tikietų kaina 
Ypatai 50c.

Tikietus galima 
gauti pas L. M. 
Konservatorijos 

mokinius ir
Gabijos 
narius 
Kviečia

Laikrodžiai Atpigo
16 S. Vyriško didumo, sriubelių varomas, ant 21 akmens, 
14 k. kaušiukai gvarantuoti ant 25 metų .... 25 doleriai 

Siuskite užsakymus, nes greit gali išsibaigti.

P. VALUKONIS
375 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

NEPAMIRŠKITE!
Kurie norite liepos 4 d. va

žiuoti j sandariečių pikniką, tai 
pasiskubinkite užsireginstruoti 
ir įsigyti tikietus ant “Special 
karų”, kurie išeis 10 vai. ryte, 
nuo Broadway ir E St. Didelis 
skaitlius jau yra užsireginstra- 
vę. Norinti patogiai, be jokių 
kliūčių nuvažiuoti, galite ga 
tikietus pas A. Matulį, A. Juod- 
gudį, J. Lekavičių, arba “Sanda
ros” Adm., 327 E St. Taipgi ku
rie busite užsiregistravę pane- 
dėlyje, 9:45 v. v., busite ant 
kampo Broadway ir E St., nes 
“Special karai’’ ateis į paskirtą 
laiką ir ilgai nelauks — tokiu 
budu, kad nepasiliktumėte.

VALIO PRIE DARBO!
Dabar yra laikas
Patogus ir sveikas
Penty t jūsų namą,
Ką būtinai reikia, 
Tad greit šaukit musų 
Pentorius geriausius, 
Kurie sena narna v c-
Padaro naujausiu.

LITHUANIAN HOME BUIL 
DERS CO., INC., 
(Pentorių Dept.).

66 W. Broadway, Room 1
SO. BOSTON, MASS.

Tek S. B. 1878-J.

NAMAS Už S250.00
Įmokėdami $250, liksite savi

ninkas 2 šeimynų, 7 kambarių 
medinio namo geroje vietoje, 
South Bostone. Nepraleiskite 
progos. Del platesnių žinių 
kreipkitės pas:

A. J. KUPSTIS, ; 
332 Broadway, S. Boston, Mass.

Parsiduoda.
Parsiduoda kriaučių kostume- 

riškas storas po mun. 19 G ST., 
SO. BOSTON, MASS.

Vieta bizniui išdirbta per 10 
metų. Priežastis pardavimo, 
savininkas apleidžia Bostoną. 
Malonėkite atsišaukti pas

A. BEKAMPIS,
19 G St.., So. Boston, Mass.

TEISINGIAUSIATREAL 
ESTATE AGENTŪRA,

Norinti pirkti arba parduoti 
namą, visuomet kreipkitės pas 
mus, o mes suteiksime greitą ir 
teisingą patarnavimą.

LITHUANIAN HOME
BUILDERS CO., INC., 

And Real Estate
366 W. Broadway, Room 1

So. Boston, Mass. Tel. 1878-J.

Paskutinis Pranešimas
Milžiniškas Mass. Sandariečiy 

PIKNIKAS
LIEPOS-JULY 4 i, 1921

W1USHAKUM l’AFK, ! KaMIHI.HiV. MASS,
Šį paskutinį kartą prieš pikniką štai ką turime pra

nešti. *
KADA PRASIDĖS. Šis milžiniškas piknikas prasi

dės 10 vai. ryte ir trauksis iki vėlumai nakties.
PARKAS. Šis parkas yra vienas iš gražiausių Mass, 

valstijoje. Gamtišku žvilgsniu jis yra tuomi puikus, ka
dangi yra ant didelio ežero kranto, apaugęs žaliais pušy
nais. Gi tarpe pušyno yra didelė žalia lanka, kurioje šim
tai jaunimo galės žaisti visokius žaislus. Gi teknišku 
žvilgsniu, ji yra taipgi neapsakomai puiki, nes yra visokį 
žaislų ir pasilinksminimo įrenginiai, kaip va: MARRY- 
GO-ROUND ir kitokį žaislai, kurie bus tą dieną. Prieg- 
tam ant ežero kranto yra didelė vasarinė svetainė, kurio
je telpa 500 PORŲ ŠOKIKŲ, čia nuo 1 vai. diena pui
kiai muzikai griežiant, bus proga jaunimui linksmai pa
šokti puikioje svetainėje, prie banguojančių ežero vilnių.

PROGRAMAS. Programas bus vienas iš puikiausių. 
Dailės žvilgsniu išpildys Muzikos ir Dramos Draugijos 
“GABIJOS” Choras, po vadovyste musų dailės tėvo kom
pozitoriaus gerb. MIKO PETRAUSKO, taipgi ir kiti cho
rai. Taipgi kalbės P. J. ŽIŪRĮS, A. L. T. Sandaros Cen
tro pirmininkas ir DR. D. ALSEIKA, taipgi ir kiti kalbė
jai. Taipgi visų kolionijų jaunimas lenktyniaujančiai 
rengiasi su įvairiais žaislais.

DOVANOS. Kurie atsižymės ten kuriuose programo 
dalyse, visiems bus suteikiama dovanos, tad prisirengki- 
te iš kalno jas laimėti.

KAS RENGIASI. Didelis prisirengimas visose ko
lonijose.

SO. BOSTONAS. Iš So. Bostono Liepos 4 d., 10 vai. 
ryte, nuo Broadway ir E St. išeis 4 “SPECIAL KARAI”, 
tad norinti tinkamai ir patogiai nuvažiuoti toj stengkitės 
užsiregistruoti, įsigydami kelionės tikietus pas A. MATU
LI, A. JUODGUDĮ, J. LEKAVIČIŲ arba “SANDAROS” 
ADM., 327 E St., So. Boston, Mass.

WORCESTERTS. Iš Worcesterio rengiama du bro
kai ir keli “Special Kąrai.”

CAMBRIDGE. Iš Cambridge’iaus 4 trokai.
W. LYNN. Iš W. Lynn’o 2 trokai prirengti ir dar 

rengiama.
MONTELLO. Teko sužinoti, jog jie rengia net 3 

t rokus.
NORWOOD. Taipgi sparčiai rengiasi, ir jie pareiš

kia, jog nebus paskutiniai.
LAWRENCE. Lawrencieciai taipgi nesnaudžia ir 

rengia 2 trokus.
LOWELL. Čia rengiama 1 trekas, jei reikės bus 

daugiau.
Gi kitos kolionijos rengiasi patylomis, norėdamos ki

tas viršyti. Iš šių pranešimų matosi, jog jau yra pasi
rengus tūkstantinė minia lietuvių, o kiek dar prisirengs 
čia nepažymėtose kolionijose. »

FIRE WORKS. Taipgi turime pažymėti, jog apie 8- 
ią vai. vakare bus leidžiamos ugnys viršun, arba kaip 
amerikonai vadina “Fire Works”. Visi dalyvaujanti 
piknike turės progą tą viską už dyką pamatyti, žodžiu 
sakant, kad bus, tai bus, kas dar niekados ant lietuvių 
pikniko Mass, valstijoje nėra buvę. Tad nepamirškite at
silankyti, o busite pilnai užganėdinti ir išsinešite nemir- 
štanečius įspūdžius.

PAVEIKSLAI. Yra užkvie sti fotografistai ir viso pikniko 
nutrauks paveikslus.

KELRODYS. Traukiniai iš Bostono nuo So. Sto
ties išeis sekančiai: Pirmas traukinys pagal sena laiką 
6:05, pagal naują — 7.05, antras traukinys išeis pagaŲ 
seną laiką 9:05,pagal naują 10:05, trečias express 10-11 v. 
KARAIS važiuojant iš Bostono imti Park Sq. karą ar 
Park St. SUBWAY CHESNUT HILL ir davažiavus Ches
nut Hill mainytis ant Framinhgam karo, arba nuo South 
Stoties trukiu. Karais ir trukiais važiuoti iki Framing
ham stoties ir išlipus eiti Hollis St., ir Parkas. Iš Wor
cesterio imti Boston karą ir išlipti viršminėtoje vietoje.


